

PŘÍLOHA

Výroční zpráva předkládaná (členským státem) za období od 1/1/(2023)
do 31/12/(2023)

ČÁST I**1. Úvod**

Krajské hygienické stanice (KHS) 28 224 kontrol a řešily 1 409 podnětů. Prioritou v roce 2021-2023 byly kontroly se zaměřením na klamání spotřebitele u nabízených pokrmů s deklarovaným obsahem různých druhů sýrů, původu a druhu masa. Další prioritou v roce 2023 byly kontroly zaměřené na ověření uvádění informací o látkách nebo produktech způsobujících alergii nebo nesnášenlivost u nabízených pokrmů a prověření dodržování zásad správné výrobní a hygienické praxe, kdy bylo provedeno 225 kontrol v provozovnách stravovacích služeb a odebráno 227 vzorků k laboratornímu vyšetření přítomnosti alergenů. Nevyhovělo 36 % vzorků. SZPI provedla celkem 48 821 kontrolních vstupů. V roce 2023 SZPI přijala celkem 4 533 podnětů 1 194 podnětů vyhodnoceno jako oprávněných a 1 939 jako neoprávněných. Podněty se nejčastěji týkaly masa a masných výrobků, čerstvého ovoce a zeleniny, mléčných a pekařských výrobků. Předmětem podaných podnětů byla v nejvíce případech nevyhovující jakost potravin, která často souvisela s hygienickými nedostatky na prodejně, dále potraviny po DP a DMT a nevyhovující označování potravin. Na základě podnětů bylo zkontrolováno celkem 3 317 šarží potravin a výrobků, z nichž nevyhovělo 798 šarží. Státní veterinární správa (SVS) v dozorovaných provozech provedla 20 477 plánovaných akcí. Z uvedeného počtu plánovaných akcí bylo 391 akcí alespoň s 1 závadou. Z celkového počtu obdržených dotazů/stížností SVS se týkalo 246 potravin, 1 557 zdraví a ochrany zvířat a 426 bychom zařadili do kategorie ostatní. U krmivářských provozovatelů provedl ÚKZÚZ 1924 kontrol, porušení zjistil ve 77 případech. Hlavním cílem úředních kontrol České plemenářské inspekce (ČPI) v oblasti zdraví zvířat je zajištění řádné identifikace a registrace zvířat. Výběr subjektů ke kontrole probíhá na základě analýzy rizika. Kontrolou je ověřováno označení zvířat, jejich evidence ve stájovém registru, dále evidence v ústřední evidenci a v případě kontrol skotu, zda jsou zvířata provázena průvodním listem skotu. V roce 2023 SVS provedla v oblasti dobrých životních podmínek zvířat při kontrole všech činností se zvířaty celkem 7 000 kontrol. Z tohoto počtu v souvislosti se silniční přepravou živých zvířat bylo provedeno celkově 810 kontrolních akcí. V chovech hospodářských zvířat bylo zjištěno 22,1 % úředních kontrol se závadou (u 445 kontrol z 2 013 kontrol). Většina případů souvisela s nedostatky při zajišťování vhodných podmínek péče o hospodářská zvířata. U provozovatelů oprávněných vydávat rostlinolékařské pasy ÚKZÚZ provedl 1126 kontrol a zjistil 3 závady. V rámci činností spojených se zamezením zavlékání škodlivých organismů v rámci mezinárodního obchodu bylo provedeno 3553 kontrol. Závady byly zjištěny u 24 zásilek, které bylo nařízeno vrátit do země původu, ošetřit nebo zničit. Dalších 126 kontrol bylo provedeno v rámci dozoru nad dováženým zbožím přepravovaným na dřevěných obalech.

U distributorů přípravků na ochranu rostlin (POR) ÚKZÚZ provedl celkem 725 kontrol. Na základě výsledků laboratorních analýz POR nebyla v roce 2023 vydána žádná nařízení o mimořádných rostlinolékařských opatřeních – zákazu uvádění na trh a používání POR. Z pohledu ÚKZÚZ je cílů v této oblasti dosahováno. Porušení požadavků bylo zjištěno celkem u 149 kontrol. Bylo provedeno celkem 3452 kontrol používání POR. Porušení požadavků bylo zjištěno u 26 kontrol. SZPI při kontrolách ekologické produkce provedla celkem 206 kontrolních vstupů u 126 kontrolovaných osob. Pochybení bylo zjištěno v 2 případech. Jednalo se o e-shopy, které nebyly registrovány v kontrolním systému ekologické produkce. SZPI v rámci kontrol CHOP, CHZOP zjistila v tržní síti 1 nevyhovující šarži potravin a 22 nevyhovujících šarží vína. SVS provedla v této oblasti celkem 23 kontrol v 21 provozech. Celkem bylo posouzeno 24 potravin živočišného původu (bez porušení).

2. Opatření k zajištění účinného provádění víceletých vnitrostátních plánů kontrol, včetně donucovacích opatření a jejich výsledků

KHS v sektoru stravovacích služeb včetně školního stravování navrhly za zjištěné nedostatky udělit celkem 6 118 sankcí, z toho 4 967 finančních ve výši 22 952 300,- Kč a 1151 nefinančních (napomenutí, domluvy). Kromě toho uložily 1054 opatření (především nařízení provedení sanitace, likvidace pokrmů, uzavření provozovny, pozastavení výkonu činnosti, zákaz používání nejakostní vody). V oblasti materiálů a předmětů určených pro styk s potravinami bylo ve správním řízení uděleno 27 sankcí v celkové výši 243 000,- Kč. Bylo uloženo 67 opatření, která spočívala v zákazu uvádění do oběhu a nařízení vyřazení výrobků z oběhu, pozastavení výkonu činnosti. SZPI uložila 19 995 opatření, nejčastějším typem opatření bylo Opatření k odstranění zjištěných nedostatků (19 343 případů), Stažení z trhu nebo z distribuce – potravin (317 případů) a Uložení povinnosti dle z. č. 634/1992 Sb. (91 případů). SVS vydala v oblasti potravin 231 opatření na místě (např. znehodnotit nebo zajistit znehodnocení a neškodné odstranění živočišných produktů (ŽP); zákaz uvádění ŽP na trh na přiměřenou dobu, anebo pozastavení, omezení nebo zákaz výroby, zpracování nebo uvádění ŽP na trh). S PPP bylo vedeno celkem 1 688 správních řízení, ve 12 případech bylo správní řízení v oblasti potravin předáno jinému příslušnému orgánu. Při kontrolách krmiv zahájil ÚKZÚZ 16 správních řízení a vydal 15 opatření k nápravě. V oblasti identifikace a evidence skotu bylo ČPI zahájeno 159 přestupkových řízení a v oblasti identifikace a evidence ovcí a koz 114 přestupkových řízení. SVS zjistila v oblasti nakládání s VŽP nějaký druh porušení platných předpisů u 42 subjektů, tedy pouze u necelých 3 % zkontrolovaných subjektů, stejně jako tomu bylo i v roce 2022. U 22 z nich byla do konce roku 2023 uložena sankce v celkové výši 387 768 Kč. Z 22 sankcionovaných subjektů byl jeden, kterému v průběhu roku 2023 byla uložena sankce 2krát. SVS v rámci těchto podnětů bylo podáno úředními veterinárními lékaři SVS 18 návrhů na umístění zvířat do náhradní péče, 6 návrhů na snížení počtu zvířat a 3 návrhy na zajištění péče o zvířata v místě chovu jinou osobou. Vedle toho byly podány 3 podněty orgánům činným v trestním řízení. V souvislosti s přepravou bylo zjištěno 18 závad u vnitrostátních kontrol. Ve 3 případech uloženo peněžité plnění a podáno bylo 10 podnětů ke správnímu řízení obecnímu úřadu ORP, z toho 12 se týkalo přepravy na jatka, 1 případ byl zjištěn v průběhu společné kontrolní akce s Policií ČR. U mezinárodní přepravy živých zvířat bylo provedeno celkem 434 specializovaných kontrol. Mimo obchodování byly evidované závady u 7 kontrol. V

rámci dovozní kontroly rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů byly zjištěny závady u 24 zásilek. Zásilky bylo nařízeno vrátit do země původu nebo zničit, ve dvou případech bylo nařízeno jejich ošetření. V oblasti kontrol používání POR vydal ÚKZÚZ 2 opatření k nápravě (zákaz používání nepovoleného POR do doby předání k likvidaci osobě oprávněné k nakládání s nebezpečným odpadem, použití balení POR se zohledněním opatření k ochraně zdraví lidí z důvodu nedostatků na etiketě POR a dořešení nedostatku v označování POR s distributorem POR. V roce 2023 bylo v oblasti používání POR uloženo 18 pokut (v celkové výši 256 tisíc Kč). SVS provedla v oblasti ekologické produkce celkem 44 úředních kontrol v 44 subjektech. Při žádné kontrole nebyl zjištěn nesoulad. V oblasti chráněných označení původu, chráněných zeměpisných označení a zaručených tradičních specialit bylo v roce 2023 provedeno 23 úředních kontrol v 21 provozech. Celkem bylo při těchto kontrolách posouzeno 24 potravin živočišného původu. 79,2 % tvořily masné výrobky, 12,5 % produkty rybolovu a 8,3 % mléko a mléčné produkty. Obecně se SVS ke konci roku 2023 potýkala s nedostatkem finančních prostředků na laboratorní diagnostiku a z tohoto důvodu byl omezen odběr vzorků a jejich vyšetřování.

3. Změny víceletého vnitrostátního plánu kontrol

SVS upravila tabulky s plánovanými minimálními frekvencemi veterinárních kontrol v jednotlivých typech provozů (např. potravinářské a krmivářské provozy, zpracovny VŽP, zařízení společného stravování).

ÚKZÚZ: Došlo ke změnám či doplnění JIVVPK 2024 - 2026 v těchto oblastech:

- aktualizace údajů k lidským zdrojům – oblast kontrol krmiv, POR;
- aktualizace strategického a operativní cíle – oblast kontrol používání POR;
- doplnění odborných aplikací o jednotné úložiště dat evidence POR v souvislosti s novelou rostlinolékařského zákona účinnou od 1.7.2023, doplnění IS SOM - OZO obsahující databázi odborně způsobilých osob pro nakládání s POR I., II. a III. stupně;
- aktualizace kapitoly kategorizace rizik u kontrol používání POR - výsledky reziduí pesticidů v potravinách a krmivech rostlinného původu;
- upraven seznam metodických pokynů pro kontroly používání POR;
- zahrnut postup kontroly ekologické produkce do MP Dovoz;
- do registrů a aplikací bylo doplněno: Rostlinolékařský portál, IMSOC, Jednotný REGISTR profesionálních provozovatelů pro účely certifikace osiv, sadby a zdraví rostlin, IS OOS, IS SOM OZO, Jednotné úložiště dat evidence POR (JUDPOR), IS vnější karanténa;
- doplněna norma ČSN EN IOS/IEC 17043;
- doplnění provádění tzv. simulačních cvičení na přípravu opatření při výskytu prioritního ŠO;
- doplnění informace že kontroly minimální vzdálenosti GM kukuřice od státní hranice jsou od roku 2023 po dohodě s MZe a SZIF prováděny pouze v letech, kdy je na území ČR pěstována GM kukuřice.

4. Poplatky

<https://mzd.gov.cz/spolecne-predpisy-v-oblasti-ochrany-verejneho-zdravi/>

<https://www.szpi.gov.cz/clanek/povinne-zverejnovane-udaje-dle-clanku-85-odst-2-narizeni-eu-2017-625-o-urednich-kontrolach.aspx>
<https://www.svscr.cz/sazebnik-poplatku-a-plateb/>
<https://eagri.cz/public/portal/ukzuz>

ČÁST II

1. Potraviny a bezpečnost potravin, důvěryhodnost a nezávadnost v jakékoliv fázi produkce, zpracování a distribuce potravin, včetně pravidel zaměřených na zajištění poctivého obchodního jednání a na ochranu zájmů a informovanosti spotřebitelů, jakož i na výrobu a použití materiálů a předmětů určených pro styk s potravinami

1.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

Inspektoři KHS vykonávají jak úřední kontroly, tak i další činnosti vymezené jinými právními předpisy např. kontrolují oblast ochrany zdraví před škodlivými účinky návykových látek, realizují zkoušky k ověřování znalosti hub, realizují koncepční a zdravotně politické programy atd. V sektoru předmětů běžného užívání tvoří dozor nad předměty a materiály určenými pro styk s potravinami (FCM) pouze část dozorové činnosti. U výrobců FCM byly prováděny kontroly správné výrobní praxe a pozornost byla věnována kontrolám podle nařízení (EU) č. 284/2011. KHS v oblasti FCM šetřily 13 notifikací RASFF. Vedle finančních postihů jsou udělována i jiná opatření, která se v některých případech jeví jako postih účinnější než sankce např. pozastavení činnosti, nařízení likvidace či povinné sanitace, vyhlášení nebezpečných výrobků. SZPI je v ČR jediným dozorovým orgánem, který má kontrolu potravin a tabákových výrobků jako svoji hlavní a jedinou kompetenci. Specializované zaměření SZPI umožňuje soustředit veškeré síly a prostředky do kontroly potravin. Současně je také možné, aby se intenzivně věnovala vývoji nových kontrolních postupů a metod týkajících se potravin, zejména co se týče jejich bezpečnosti nebo odhalování falšování. Nejvyšší počet kontrol, přibližně dvě třetiny, SZPI opět provedla v oblasti maloobchodu. To je dáno nejen samotným počtem maloobchodních provozoven v České republice, ale také skutečností, že podíl nevyhovujících potravin zjišťovaných při kontrolách je dlouhodobě vyšší v maloobchodě, než je tomu u výrobců. Na základě signálů z jiných členských zemí, které naznačovaly problémy s rezidui pesticidů v potravinách původem z Ukrajiny, bylo přikročeno k důkladnému monitoringu dovážených zásilek. Z necelé stovky odebraných vzorků byl jako nevyhovující vyhodnocen pouze jediný vzorek pšeničné mouky. Následně byla přidána také kontrola mikrobiologických požadavků v drůbežím masě původem z Ukrajiny, jako nevyhovující bylo zjištěno přibližně 10 % odebraných vzorků. V provozech pod dozorem SVS nebylo evidováno žádné hromadné onemocnění způsobené potravinami živočišného původu, jehož příčinou by byla nedostatečná hygiena. Hlavní cíl veterinárně-hygienického dozoru, tedy preventivní činností přispět k udržení produkce nezávadných potravin, byl naplněn. Zjišťované závady mají zřídka přímý dopad na zdravotní nezávadnost potravin, z velké části se týkají stavebně – technického stavu provozů, správné výrobní a hygienické praxe. Mimořádné kontroly SVS, které byly 4, byly zaměřené na ověření zdravotní nezávadnosti zásilek drůbežího masa, drůbežích masných polotovarů a vajec původem z třetích zemí. V případě 1. akce bylo odebráno 43 vzorků (34 drůbežího masa, 4 drůbežích polotovarů a 5 vzorků vajec) k ověření zdravotní nezávadnosti (drůbeží maso a polotovary – salmonely, vybraná rezidua povolených a zakázaných veterinárních léčivých přípravků; vejce – kokcidostatika, fipronil, perfluoralkylované látky, vybraná rezidua povolených a zakázaných veterinárních léčivých přípravků. 4 vzorky

drůbežího masa byly pozitivní na salmonelu (3 x Brazílie, 1 x Ukrajina). Při dalších dvou akcích bylo odebráno celkem 34 vzorků drůbežího masa původem z třetích zemí a celkem 5 bylo pozitivních na salmonelu (1 x Ukrajina, 4 x Brazílie). 4. mimořádná kontrolní akce byla zaměřena na stanovení hormonálních látek – androgenních steroidů a beta-agonistů kuřecího masa původem z Ukrajiny. Odebrány byly 3 vzorky a všechny byly vyhovující.

1.2 Úřední kontroly provozovatelů/zařízení		
Schválená zařízení	Počet zařízení	Počet provedených úředních kontrol
Zařízení obecné povahy (chladírenské sklady, přebalovací zařízení, velkoobchodní trhy, chladírenská plavidla)	686	4850
Maso domácích kopytníků	546	4182
Maso drůbeže a zajícůvců	209	2050
Maso farmové zvěře	59	195
Maso volně žijící zvěře	124	511
Mleté maso, masné polotovary a strojně oddělené maso (SOM)	243	1786
Masné výrobky	528	3428
Živí mlži		
Produkty rybolovu	73	638
Mlezivo, syrové mléko, výrobky z mleziva a mléčné výrobky	264	3592
Vejce a výrobky z vajec	87	416
Žabí stehýnka a hlemýždi	10	36
Tavené/škvařené živočišné tuky a škvarky		
Opracované žaludky, měchýře a střeva	11	230
Želatina	2	0
Kolagen	2	0

Vysoce rafinovaný chondroitin-sulfát, hyaluronová kyselina, jiné hydrolyzované výrobky z chrupavky, chitosan, glukosamin, syřidlo, vyzina a aminokyseliny (HRP)	13	30
Med	72	108
Klíčky	6	14
Registrování provozovatelé / registrovaná zařízení	Počet provozovatelů/zařízení	Počet provedených úředních kontrol
Rostlinná výroba	751	1346
Živočišná výroba	1 380	354
Smíšené hospodářství		
Myslivost	779	610
Rybolov		
Akvakultura	134	143
Zpracování a konzervování ovoce a zeleniny	306	629
Výroba rostlinných olejů a tuků	30	56
Výroba mlýnských a škrobářenských výrobků	13	24
Výroba pekařských, cukrářských a jiných moučných výrobků	4076	7509
Výroba ostatních potravinářských výrobků	410	583
Výroba nápojů	839	1653
Velkoobchodní prodej	24	39
Maloobchodní prodej	20361	33743
Doprava a skladování	5219	9041
Stravování a pohostinství	81715	42070
Ostatní		
	Počet zařízení	Počet provedených úředních kontrol

Zařízení vyrábějící materiály určené pro styk s potravinami	5880	1474
---	------	------

1.3 Úřední kontroly vyžadující průběžnou nebo pravidelnou přítomnost zaměstnanců nebo zástupců příslušných orgánů v prostorách provozovatele			
Typy prostor provozovatele	Počet zařízení	Počet provedených úředních kontrol (počet jatečně upravených těl nebo hmotnost v tunách)	Zamítnutí
Maso domácích kopytníků – jatky	231	2 443 546	17 819
Maso drůbeže a zajícovců – jatky	70	118 814 803	1 761 607
Maso farmové zvěře – jatky	43	1 572	0
Maso z volně žijící zvěře – zařízení pro nakládání se zvěřinou	118	286 730	3 980

1.4 Úřední kontroly produktů/zboží podle horizontálních pravidel a kategorie potravin

Podle horizontálních pravidel	Mikrobiologická kritéria	Pesticidy v potravinách	Kontaminující látky v potravinách	Rezidua veterinárních léčivých přípravků v potravinách	Označování, výživová a zdravotní tvrzení	Geneticky modifikované organismy (GMO) v potravinách	Látka zlepšující vlastnosti potravin (přidatné látky, enzymy, aroma, pomocné látky)	Ozařování	Kontaminace materiálem určeným pro styk s potravinami / migrace materiálu určeného pro styk s potravinami	Ostatní
Podle kategorie potravin										
1. Mléčné výrobky	3412		22	211	9526	0	1	0	111	44 043
2. Alternativy mléčných výrobků	6			0	25	0	0	0	1	169
3. Tuhy, oleje a tukové a olejové emulze	250		505	0	507	0	1	0	34	2 291
4. Zmrzliny	1230		17	0	10	0	0	0	0	8
5. Ovoce a zelenina	753		3	0	519	3	6	0	88	129
6. Cukrovinky	90			0	98	0	9	0	19	60
7. Obiloviny a výrobky z obilovin	81		5	0	144	38	2	0	7	415

8. Pekařské výrobky	263		25	0	190	0	11	0	56	0
9. Čerstvé maso	12		0					0		
<i>Domácí kopytníci*</i>	1 776	5	264	3 825	9 002					57 300
<i>Drůbež a zajícovci*</i>	23		10	1 045	6 576		4			45 506
<i>Farmová zvěř*</i>				1	95					489
<i>Volně žijící zvěř*</i>		5		7	904					5 071
10. Mleté maso, masné polotovary a SOM	49		0	0	9	0	0	0	1	1
<i>Mleté maso*</i>	219			1	276		70			1 114
<i>Masné polotovary*</i>	1 850			26	2 299		200			12 070
<i>SOM*</i>	2				111					516
11. Masné výrobky	468		112	0	7 927	0	45	0	35	35 331
<i>Opracované žaludky, měchýře a střeva*</i>					65					380
<i>Želatina, kolagen a HRP*</i>	5				227					3 627
12. Ryby a produkty rybolovu	49		3	0	13	0	0	0	1	0
<i>Živí mlži*</i>										
<i>Produkty rybolovu*</i>	53		31		2 433		3			18 810
13. Vejce a vaječné výrobky	124	10	11	75	2 449	0	0	0	6	13 308
14. Cukr, sirupy, med a stolní sladidla	7			50	781	0	0	0	1	3 921
15. Soli, koření, polévky, omáčky, saláty a bílkovinné produkty	105		63	0	240	0	2	20	13	564
16. Potraviny určené pro zvláštní výživu ve smyslu nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 609/2013 ¹	21	466	392	1	149	0	41	0	2	430
17. Nápoje										
<i>Nealkoholické nápoje*</i>	110		11	0	107	0	5	0	28	6
<i>Alkoholické nápoje, včetně podobných výrobků bez alkoholu a se sníženým obsahem alkoholu*</i>	74			0	233	0	20	0	22	1
18. Pochutiny k přímé spotřebě a snacky	16		1	0	8	0	0	1	2	0

¹ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 609/2013 ze dne 12. června 2013 o potravinách určených pro kojence a malé děti, potravinách pro zvláštní lékařské účely a náhradě celodenní stravy pro regulaci hmotnosti a o zrušení směrnice Rady 92/52/EHS, směrnic Komise 96/8/ES, 1999/21/ES, 2006/125/ES a 2006/141/ES, směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/39/ES a nařízení Komise (ES) č. 41/2009 a (ES) č. 953/2009 (Úř. věst. L 181, 29.6.2013, s. 35).

19. Dezerty, kromě výrobků spadajících do kategorií 1, 3 a 4	132		14	0	0	0	0	0	0	0
20. Doplnky stravy, jak jsou definovány v čl. 2 písm. a) směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/46/ES ² , kromě doplňků stravy pro kojence a malé děti	21			0	47	0	4	3	5	0
21. Zpracované potraviny, které nespádají do kategorií 1 až 17, kromě výživy pro kojence a malé děti	152			0	179	0	1	6	15	1
22. Ostatní – potraviny, které nespádají do kategorií 1 až 21	614			1071	171	0	0	0	0	0
Materiály přicházející do styku s potravinami										

1.5 Pole pro připomínky*

Z pohledu MZ řádek „Stravování a pohostinství“ v tabulce 1.2 zahrnuje i počty dozorovaných školních jídelen a počty pravidelných kontrol ve školních jídelnách. Řádek „22. Ostatní – potraviny, které nespádají do kategorií 1 až 21“ v tabulce 1.4. zahrnuje počty odebraných teplých, studených, zchlazených a zmrazených pokrmů. Sloupec „Počty zařízení“ v řádku pro „Zařízení vyrábějící materiály určené pro styk s potravinami“ v tabulce 1.2 zahrnuje počty evidovaných výrobců, dovozců, distributorů, prodejců, kteří podléhají úřední kontrole. Na MZ je zřízena mezirezortní pracovní skupina pro institucionální stravování, která v sobě zahrnuje školní a nemocniční stravování a stravování v zařízeních sociálních služeb. Cílem této skupiny je zlepšení kvality ve výše uvedených provozovněch stravovacích služeb. Počet kontrol v zařízeních stravovacích služeb včetně školního stravování a v sektoru FCM byl navýšen o cca 23 %. Od roku 2023 je zařazeno stanovení soli v polévkách školních obědů do standardní činnosti KHS. V roce 2023 byla stanovena zvýšená hodnota soli v polévkách v 60 % školních jídelen a vysoce nadlimitní v 19 % školních jídelen. Dále od roku 2023 v rámci školního stravování probíhá monitoring dietního stravování. (tj. poskytování stravy např. u celiakie, potravinových intolerancí atd.). Dietní stravování zajišťuje 28 % školních jídelen. Prostřednictvím NKM RASFF bylo distribuováno celkem 371 oznámení RASFF týkajících se ČR a také související dodatečné informace. Z celkového počtu případů bylo 278 přijatých a 93 odeslaných. V návaznosti na hlášení ze systému RASFF SZPI provedla šetření 183 případů a 60 oznámení RASFF bylo odesláno jako výsledek kontrolní činnosti SZPI. Hlášení RASFF v kompetenci SZPI se nejčastěji týkala ovoce a zeleniny (nadlimitního obsahu reziduí pesticidů) a doplňků stravy, ve kterých se vyskytovaly nepovolené látky (včetně nových potravin) nebo biokontaminanty. Další často

² Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/46/ES ze dne 10. června 2002 o sblížování právních předpisů členských států týkajících se doplňků stravy (Úř. věst. L 183, 12.7.2002, s. 51).

zastoupené komodity představují byliny, koření, obilniny a pekařské výrobky. V režimu správní pomoci a spolupráce (AAC) bylo v ČR distribuováno 364 oznámení (203 AAC-AA oznámení a 161 AAC-FF oznámení), včetně souvisejících žádostí, informací a reakcí. Z celkového počtu oznámení bylo 95 případů odeslaných z ČR a 269 případů přijatých z jiných členských států. Celkem 30 hlášení AAC bylo přijato nebo odesláno prostřednictvím e-mailové komunikace nebo formou tzv. konverzace. Z celkového počtu oznámení AAC bylo 204 případů v kompetenci SZPI. Hlášení zahrnovala zejména nevyhovující značení potravin, nepovolená zdravotní tvrzení, nadlimitní obsah reziduí pesticidů a neoprávněné použití chráněných označení původu. Nejčastěji zastoupenými komoditami byly doplňky stravy, olivové oleje, víno a cukrovinky. Akcí mimo plán kontrol navazujících na došetření těchto závad, mimořádných kontrol (např. RASFF, kontroly na podnět) a kontrol v subjektech nezařazených na uveřejňovaných seznamech bylo 20 186 a z toho akcí s alespoň 1 závadou bylo 865. Celkem 6 689 kontrol provedla SVS v případech zásilek určených do třetích zemí, které musí být doprovázeny veterinárním osvědčením. V 266 provozech došlo k navýšení plánované doporučené frekvence kontrol na základě analýzy rizika, s přihlédnutím k požadavkům článku 9 nařízení EP a Rady (EU) 2017/625. V souladu s metodikou SVS byla v 801 provozech naopak frekvence kontrol snížena.

1.6 Nesoulad				Akce/opatření	
Nesoulad provozovatelů/zařízení				Správní	Soudní
	Zjištěný během provedených úředních kontrol	Celkový počet kontrolovaných provozovatelů/zařízení*	Počet kontrolovaných provozovatelů/zařízení, u nichž byl zjištěn nesoulad*		
Schválená zařízení					
Zařízení obecné povahy (chladírenské sklady, přebalovací zařízení, velkoobchodní trhy, chladírenská plavidla)	93	533	31	21	
Maso domácích kopytníků	612	449	143	32	
Maso drůbeže a zajícůvců	102	147	32	10	
Maso farmové zvěře	21	34	4		
Maso volně žijící zvěře	48	84	16	1	
Mleté maso, masné polotovary a SOM	186	203	65	21	
Masné výrobky	512	437	151	41	
Živí mlži					
Produkty rybolovu	51	62	15	3	

Mlezero, syrové mléko, výrobky z mleziva a mléčné výrobky	238	230	66	25	
Vejce a výrobky z vajec	26	71	8	3	
Žabí stehýnka a hlemýždi	4	7	2	1	
Tavené/škvařené živočišné tuky a škvarky					
Opracované žaludky, měchýře a střeva	10	10	2	1	
Želatina					
Kolagen					
HRP					
Med		43			
Klíčky	0	6	0	0	
Registrovaní provozovatelé / registrovaná zařízení					
Rostlinná výroba	94	751	76	282	
Živočišná výroba	1	269	1		
Směšené hospodářství					
Myslivost	2	438	1		
Rybolov					
Akvakultura	11	74	6	6	
Zpracování a konzervování ovoce a zeleniny	127	306	104	381	
Výroba rostlinných olejů a tuků	4	30	4	12	
Výroba mlýnských a škrobářských výrobků	4	13	3	12	
Výroba pekařských, cukrářských a jiných moučných výrobků	2245	4076	1702	6735	
Výroba ostatních potravinářských výrobků	60	288	51	159	
Výroba nápojů	256	839	188	768	
Velkoobchodní prodej	8	24	6	24	
Maloobchodní prodej	9132	18654	6294	26921	

Doprava a skladování	553	1941	327	1251					
Stravování a pohostinství	10220	37278	9294	12630					
Ostatní									
Zařízení vyrábějící materiály určené pro styk s potravinami	92	1474	91						
Nesoulad potravin				Akce/opatření					
	Nesoulad zjištěný během provedených úředních kontrol							Správní	Soudní
	Mikrobiologická kritéria	Pesticidy v potravinách	Kontaminující látky v potravinách	Rezidua veterinárních léčivých přípravků v potravinách	Označování, výživová a zdravotní tvrzení	Látka zlepšující vlastnosti potravin (přidatné látky, enzymy, aroma, pomocné látky)	Ostatní		
1. Mléčné výrobky	379		0	0	173	1	137	907	
2. Alternativy mléčných výrobků	3	0	0	0	0	0	0	12	
3. Tuhy, oleje a tukové a olejové emulze	89		0	0	18	1	10	228	
4. Zmrzliny	100		13	0	4	0	0	18	
5. Ovoce a zelenina	931		0	0	352	2	9	2015	
6. Cukrovinky	78		0	0	70	4	0	405	
7. Obiloviny a výrobky z obilovin	40			0	16	0	0	156	
8. Pekařské výrobky	129		0	0	115	0	0	486	
9. Čerstvé maso	0		0						
Domácí kopytníci*	0		0	9	85		340	244	
Drůbež a zajícovci*	5				43		237	193	
Farmová zvěř*							1	1	

<i>Volně žijící zvěř*</i>					6		37	27
10. Mleté maso, masné polotovary a SOM	25		0	0	7	0	0	36
<i>Mleté maso*</i>	30				4		26	25
<i>Masné polotovary*</i>	72				40	1	115	105
<i>SOM*</i>							1	1
11. Masné výrobky	211	1	1	0	234	0	315	945
<i>Opracované žaludky, měchýře a střeva*</i>								
<i>Želatina, kolagen a HRP*</i>								
12. Ryby a produkty rybolovu	21		0	0	8	0	0	69
<i>Živí mlži*</i>								
<i>Produkty rybolovu*</i>	2				21		97	74
13. Vejce a vaječné výrobky	13		0	0	19	0	30	71
14. Cukr, sirupy, med a stolní sladidla	1		0	0	15	0	13	44
15. Soli, koření, polévky, omáčky, saláty a bílkovinové produkty	67		33	0	70	0	2	387
16. Potraviny určené pro zvláštní výživu ve smyslu nařízení (EU) č. 609/2013	1	1	1	0	4	1	1	13
17. Nápoje								
<i>Nealkoholické nápoje*</i>	68	0	0	0	69	2	0	444

Alkoholické nápoje, včetně podobných výrobků bez alkoholu a se sníženým obsahem alkoholu*	30		0	0	101	6	1	648	
18. Pochutiny k přímé spotřebě a snacky	8	0	0	0	4	0	0	36	
19. Dezerty, kromě výrobků spadajících do kategorií 1, 3 a 4	14		1	0	0	0	0	15	
20. Doplnky stravy, jak jsou definovány v čl. 2 písm. a) směrnice 2002/46/ES, kromě doplňků stravy pro kojence a malé děti	3		0	0	35	3	0	75	
21. Zpracované potraviny, které nespádají do kategorií 1 až 17, kromě výživy pro kojence a malé děti	92		0	0	30	0	3	324	
22. Ostatní – potraviny, které nespádají do kategorií 1 až 21	93		490	0	2	0	4	6	
Nesoulad s horizontálními pravidly							Akce/opatření		
	Nesoulad zjištěný během provedených úředních kontrol						Správní	Soudní	
GMO v potravinách:									
Nepovolené GMO	0						0	0	
Označování GMO	0						0		
Ozařování	0						0		

Nové potraviny	23	8	
Materiály přicházející do styku s potravinami	2	2	

Podvodné a klamavé praktiky

Počet kontrol, které se zabývaly i klamáním spotřebitele, záměnou surovin a nekalými praktikami v restauračních zařízeních bylo krajskými hygienickými stanicemi (KHS) provedeno 2237, z toho 68 kontrol nevyhovělo. KHS v letech 2021-2023 provedly v rámci cíleného státního dozoru 2129 kontrol v provozovnách stravovacích služeb s cílem ověřit pravdivost informací o původu a druhu masa a druhu mléčných výrobků, které jsou deklarovány v nabídce pro spotřebitele, a prověřit správnou výrobní a hygienickou praxi. V rámci dozoru bylo odebráno 191 vzorků k laboratornímu vyšetření ohledně klamání spotřebitele u masa a sýrů. Výsledky ukázaly, že 4 % odebraných vzorků nevyhověla. Výsledky kontrol ukazují, že poskytování pravdivých informací spotřebitelům je pro krajské hygienické stanice prioritou.

Snížení koupěschopnosti českých spotřebitelů v roce 2023 vytvořilo tlak zejména na výrobce potravin, na které je tento tlak přenášen prostřednictvím maloobchodu. V samotné sféře maloobchodu se bylo možné v uplynulém roce setkat s celou řadou nekalých obchodních praktik, jejichž cílem bylo spíše přilákat zákazníka než mu poskytnout reálnou slevu. V tomto duchu proběhly příslušné celostátní akce a s ohledem na výsledky lze očekávat, že takto zaměřené kontrolní akce budou pokračovat i nadále. Některé způsoby vyjadřování slevy jsou stále pro spotřebitele matoucí či nejasné. Není také vždy jasné, k jakému časovému období je sleva vyjádřena a zda nedošlo v minulosti k účelovému, časově silně omezenému navýšení ceny. Na webu Potraviny na pranýři v kategorii „falšované“ tvořil med, u něhož byl zjišťován jiný botanický a geografický původ, než bylo uvedeno na etiketě, a dále nepovolené barvivo amoniak - sulfitový karamel (E150d). U masných výrobků docházelo ke klamání o obsahu masa a byla prokázána přítomnost nedeklarovaných druhů masa. Další významnou skupinu falšovaných potravin tvořilo víno, kde byl identifikován nepovolený přídavek vody do vína, nepovolený přídavek syntetických aromat nebo syntetického glycerolu, jiný než deklarovaný geografický původ vína, zjištěn byl i etanol jiného původu než z hroznů. U doplňků stravy byl zjišťován nižší podíl deklarovaných složek (vitamíny, minerální látky, chondroprotektiva).

SVS nejčastěji zjišťuje nedodržení deklarovaného složení výrobku (zejména obsah soli, tuku). U produktů živočišného původu chybné označování, které patří mezi nejčastěji zjišťované závady, lze zařadit do kategorie klamavé reklamy. SVS vykonává ve spolupráci s Policií ČR a Celní správou ČR také kontroly dopravních vozidel na cestě. Těchto bylo v roce 2023 provedeno celkem 329 a v 16,1 % kontrol byla zjištěna alespoň jedna závada. Nejčastěji zjišťované závady při těchto kontrolách byly: chybějící průvodní doklady – sledovatelnost, potraviny bez značení, nedodržení teploty skladování, neregistrovaná činnost, chyby ve značení.

1.7 Pole pro připomínky*

V tabulce 1.6.- řádek „Stravování a pohostinství“ jsou uvedeny i počty týkající se školních jídelen, řádek „22. Ostatní – potraviny, které nespadají do kategorií 1 až 21“ jsou počty odebraných teplých, studených, zchlazených a zmrazených pokrmů, sloupec "Správní akce/opatření" a řádek „Materiály přicházející do styku s potravinami“ jsou počty dobrovolných opatření. Strategické cíle stanovené pro krajské hygienické stanice (KHS) v oblasti veřejného stravování pro rok 2023 tj. zamezení šíření infekčních onemocnění nebo jiného poškození zdraví z potravin, ochrana

zájmů spotřebitele, zajištění bezpečných pokrmů pro spotřebitele, poskytování informací veřejnosti z oblasti bezpečnosti potravin byly naplněny. Stejně tak byly naplněny v oblasti materiálů a předmětů určených pro styk s potravinami, kde jsou úřední kontroly zaměřeny na zjištění, zda používání a uvádění na trh materiálů a předmětů určených pro styk s potravinami nepředstavuje riziko pro konečné spotřebitele. Ukazatelem naplnění strategických cílů je v oblasti úředních kontrol naplnění kontrolních plánů. Kontrolní plány byly splněny ze 100 %.

Počet zjištěných závad SVS nijak nevybočuje z dlouholetých trendů. Při výskytu závad je vyžadována náprava ve správním řízení, včetně možného ukládání pokut. Kontroly jsou plánovány na základě doporučené frekvence kontrol, v případě zjištění nedostatků následuje zpravidla kontrola neplánovaná. Při opakovaném zjištění stejných závad se ukládané sankce zvyšují. V případech stížností a pochybení, které nejsou v kompetenci SVS, jsou tyto předávány příslušnému kompetentnímu orgánu.

Při plánovaných akcích zjišťován menší počet závad než při akcích neplánovaných. Neplánované akce jsou zaměřené cíleně na určitý okruh závad.

V roce 2023 SVS řešila celkem 104 případů notifikací ze systému RASFF, přičemž převažovala přijatá oznámení nad odeslanými. Nejvíce notifikací se týkalo salmonel v drůbežím mase (48 případů). V rámci systému AACS řešila SVS v roce 2023 celkem 137 případů (82 případů v AAC-FF a 55 případů AAC-AA). Předmětem šetření byla nejčastěji zvířata v zájmovém chovu, hospodářská zvířata a z potravin živočišného původu maso a masné výrobky, mléko a mléčné výrobky a produkty rybolovu. U živých zvířat se jednalo o padělané doklady, ilegální dovoz a jiné chyby v identifikaci zvířat. U živočišných produktů o chyby ve značení a složení, zneužití chráněného označení původu či mikrobiální kontaminaci.

SVS provedla u 3 KVS interní audity se zaměřením na jatky a zpětná hlášení z nich, odebrání vzorků na jatkách a dodržování frekvence dle JIVVPK. U 2 KVS byly zjištěny neshody v nedodržování doporučené frekvence kontrol dle JIVVPK a z toho u 1 KVS i nedodržení interních metodických postupů. Důvody nedodržení JIVVPK byly především nedostatek personálu, vytíženost inspektorů neplánovanými kontrolami a nedostatečné plánování na základě analýzy rizik. Nedodržení interních postupů bylo řešeno přímo s danými inspektory a jejich nadřízenými formou proškolení. Plán odběru vzorků byl splněn. U zpětných hlášení z jatek nebylo zjištěno pochybení na straně KVS, nicméně systém zpětných hlášení se jeví jako neefektivní a nedostatečně metodicky řízený. Především došetřování zpětných hlášení z jatek je napříč SVS výrazně odlišné a není systematicky nastaveno. U 1 KVS byl proveden interní audit v oblasti systému sledování přítomnosti nepovolených látek, reziduí a látek kontaminujících v potravinovém řetězci, během auditu nebyly zjištěny žádné neshody, systém je v této oblasti vhodně a účelně nastaven.

** Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.*

Část II _ 1_1_ kompetence SZPI k blokaci webu

Novou kompetenci získala SZPI prostřednictvím novely zákona o SZPI, která je účinná od 1. 10. 2022 a která vybavila SZPI pravomocí nařídit blokaci webových stránek s nabídkou nebezpečných potravin nebo s obsahem závažně porušujícím právní předpisy. Blokaci musí provést všichni poskytovatelé služby přístupu k internetu v České republice do 15 dnů od uvedení na „seznamu blokováných internetových stránek“. Tyto stránky budou mj. uvedeny na webu Potraviný na pranýři v sekci Rizikové weby se zdůrazněním, že jde o stránky v ČR blokováné. Pravomoc nařídit blokaci uvedených webů přispěje k řešení dlouhodobého problému, kdy provozovatelé webů, registrovaných mimo EU, mohli cílit na tuzemského spotřebitele nabídkou zboží v českém jazyce, za české koruny a možností zasílat zboží do ČR, přičemž nebylo možné je donutit dodržovat právní předpisy ČR a EU. Prostřednictvím podnětů ke kontrole si na porušování svých práv stěžovalo významné množství tuzemských spotřebitelů.

Část II 1 2 Kontrola zásilek v místě určení podle vyhlášky č. 172/2015 Sb.,

	SZPI		SVS	
Počet hlášení podle vyhlášky č. 172/2015 Sb.,	371 790		862 118	
Počet provedených kontrol	638		4 625	
Počet kontrol se zjištěním porušení legislativy	17		82	
	Komodity, u kterých byl zjištěn nesoulad	Druh nesouladu (počet případů)	Komodity, u kterých byl zjištěn nesoulad	Druhu nesouladu (počet případů)
	Doplňky stravy Ovoce a zelenina obecně (celer, mrkev, jablka, cibule, česnek, švestky, hrušky, paprika, rajčata, květák...)	3x Kontrolovaná osoba neoznámila prostřednictvím informačního systému nejpozději 24 hodin před příchodem potravin na místo určení skutečný název, adresu a identifikační číslo místa určení.	Maso drůbeže a kopytníků, masné produkty, mletá masa a polotovary	Nenahlášení příchodu zásilky na místo určení (43) Zdravotní nezávadnost (12) Označení suroviny/potravin (11)

		14x Kontrolovaná osoba neoznámila příchod zásilky potravin prostřednictvím informačního systému nejpozději 24 hodin před příchodem na místo určení		
			Mléko a mléčné výrobky	Nenahlášení příchodu zásilky na místo určení (17) Průvodní doklady (5) Značení suroviny/potraviny (4)
			Produkty rybolovu, vaječné výrobky, med	Nenahlášení příchodu zásilky na místo určení (11) Označování suroviny/potraviny (3)

SVS: Při 82 kontrolách bylo zjištěno 133 závad. Mezi nejčastější závadu patří na první místo nenahlášení příchodu zásilky na místo určení (u masa a masných výrobků je tato závada zjištěna v 50,5 %, u mléka a mléčných výrobků v 63 % a u skupiny produkty rybolovu, vejce a med v 64 %). Na druhém místě jsou pak zjišťovány závady v označení suroviny/potraviny. Dále pak chybějící průvodní doklady nebo chyby v dokumentaci, zdravotní nezávadnost, chyby ve značení.

Část II 1_2 Kontrola zásilek v místě určení podle vyhlášky č. 172/2015 Sb.,

Počet hlášení podle vyhlášky č. 172/2015 Sb.,	1 233 908
Počet provedených kontrol	5 263

Počet kontrol se zjištěním porušení legislativy	99
---	-----------

Ze strany SZPI byl zjištěn nesoulad u Doplnků stravy, Ovoce a zeleniny obecně (celer, mrkev, jablka, cibule, česnek, švestky, hrušky, paprika, rajčata, květák...) a jednalo se o to, že kontrolovaná osoba neoznámila prostřednictvím informačního systému nejpozději 24 hodin před příchodem potravin na místo určení skutečný název, adresu a identifikační číslo místa určení (3x) a kontrolovaná osoba neoznámila příchod zásilky potravin prostřednictvím informačního systému nejpozději 24 hodin před příchodem na místo určení (14x)

Ze strany SVS byl zjištěn nesoulad u maso drůbeže a kopytníků, masné produkty, mletého masa a polotovarů a jednalo se o nenahlášení příchodu zásilky na místo určení (43) zdravotní nezávadnost (12) označení suroviny/potraviny (11), dále o mléko a mléčné výrobky a o nenahlášení příchodu zásilky na místo určení (17), průvodní doklady (5), značení suroviny/potraviny (4) a dále o produkty rybolovu, vaječné výrobky, med a o nenahlášení příchodu zásilky na místo určení (11) a označování suroviny/potraviny (3).

SVS při 82 kontrolách zjistila 133 závad. Mezi nejčastější závadu na prvním místě patří nenahlášení příchodu zásilky na místo určení (u masa a masných výrobků je tato záhada zjištěna v 50,5 %, u mléka a mléčných výrobků v 63 % a u skupiny produkty rybolovu, vejce a med v 64 %). Na druhém místě jsou pak zjišťovány závady v označení suroviny/potraviny. Dále pak chybějící průvodní doklady nebo chyby v dokumentaci, zdravotní nezávadnost, chyby ve značení.

Část II _ 1 _ 5 _ příloha _ Kontrola lihovin

Kontrola bezpečnosti, jakosti a označování lihovin

V roce 2023 bylo odebráno 188 šarží lihovarnických výrobků, z toho bylo 20 šarží nevyhovujících. V 1 případě nebyl dodržen obsah alkoholu, ve 4 případech chyběly údaje v češtině, ve 2 případech byly zjištěny klamavé údaje v maloobchodě, kdy byl na regálu uveden zákonný název rum, kdežto na etiketě byl zákonný název „lihovina“. V 1 případě byl zjištěn podobný nedostatek ve společném stravování, kdy byla lihovina v restauraci nabízena jako rum, ale na obale byla označena zákonným názvem „lihovina“. V 6 případech byla nesprávně uvedena doba stáří rumu, kdy došlo k porušení článku 13, odst. 6 nařízení (EU) 2019/787. Ve 2 případech nebyla uvedena šarže, ve 4 případech nebyl dodržen objem rozlévaného nápoje v provozovně společného stravování, ve 3 případech nebylo uvedeno na etiketě lihovin z ČR složení a výrobce.

V roce 2023 proběhla ústředně řízená kontrolní akce zaměřená na dodržení limitu sladidel v lihovinách označených jako rum. Celkem bylo odebráno 30 vzorků u 19 kontrolovaných osob. Obsah sladidel byl ve všech odebraných vzorcích vyhovující, ve všech případech byl dodržen limit pro sladidla uvedený v Příloze I bodu 1. písm. f) nařízení (EU) 2019/787. V 5 případech byl limit dodržen pouze s přihlédnutím k rozšířené nejistotě měření.

SZPI sleduje v rámci monitoringu cizorodých látek obsah ethylkarbamátu. Překročení doporučeného limitu bylo zjištěno ve dvou případech, kdy byly zjištěny hodnoty 3,7 mg/l a 1,61 mg/l. Výrobcům bylo doporučeno postupovat při výrobě ovocných destilátů z peckovin dle Doporučení komise (EU) 2016/22 a zajistit tak snížení obsahu ethylkarbamátu na cílovou hodnotu maximálně 1mg/l.

Kontrola povinností vyplývajících ze zákona č. 307/2013 Sb., o povinném značení lihu

V roce 2023 bylo provedeno 6601 kontrol u 4837 provozovatelů. Bylo zjištěno pouze 7 porušení § 15 odst. 1 zákona č. 307/2013 Sb. u 7 provozovatelů. Veškerá porušení byla zjištěna ve společném stravování. Ve 2 případech se jednalo o porušení § 42 a neznačený líh dle § 15 odst. 2 písm. e) zákona č. 307/2013 Sb., v 1 případě šlo o lihoviny bez kolku a neznačený líh dle § 15 odst. 2, písm. a) zákona č. 307/2013 Sb. a ve 4 případech o výskyt lihovin pro vlastní potřebu v místě konečného prodeje rozlévaných lihovin.

Kontrola povinností pro prodej alkoholických nápojů stanovených v zákonu č. 65/2017 Sb.

V roce 2023 SZPI provedla 10323 kontrol zaměřených na dodržování povinností stanovených pro prodej alkoholických nápojů v zákonu č. 65/2017 Sb. u 7163 provozovatelů.

Dodržování § 11 zákona č. 65/2017 Sb. bylo zkontrolováno u 199 provozovatelů, zjištěna byla 4 porušení. Ve všech případech se jednalo o porušení § 11 odst. 4 zákona č. 65/2017 Sb., tj. o zakázaný prodej alkoholu prostřednictvím automatu.

Dodržování § 13 zákona č. 65/2017 Sb. bylo zkontrolováno u 7119 provozovatelů, bylo zjištěno 33 porušení. Šlo o porušení § 13 odst. 1 zákona č. 65/2017 Sb., tj. v místě prodeje alkoholických nápojů nebyl umístěn pro spotřebitele zjevně viditelný text zákazu prodeje alkoholických nápojů osobám mladším 18 let.

Dodržování § 15 zákona č. 65/2017 Sb., tj. prodej alkoholických nápojů prostřednictvím prostředku komunikace na dálku, bylo zkontrolováno u 15 provozovatelů. Bylo zjištěno 1 porušení § 15 odst. 1 zákona č. 65/2017 Sb., tj. předání alkoholického nápoje nezletilé figurantce a 1 porušení § 15 odst. 2 zákona č. 65/2017 Sb., kdy nebyla před prodejem alkoholických nápojů uvedena na webu informace pro spotřebitele o zákazu prodeje osobám mladším 18 let zjevně viditelným textem.

Část II _ 1_ 7 _ SZPI _ opatření _ zákaz

SZPI uložila celkem 12 403 zákazů v celkové výši 97 830 409 Kč. Z toho u výrobců potravin bylo uloženo celkem 195 zákazů v celkové výši 26 453 860 Kč, v obchodech bylo uloženo 6 881 zákazů v celkové výši 58 623 017 Kč na šarže tuzemského původu a 5 313 zákazů v celkové výši 12 675 563 Kč na šarže zahraniční. K potravinářským výrobkům, u nichž byly zakazy nejčastěji ukládány, patřily mléčné výrobky (uloženo celkem 2 594 zákazů v celkové výši 402 650 Kč) a masné výrobky (uloženo celkem 2 473 zákazů v celkové výši 538 198 Kč). Z ostatních oborů pak následovala čokoláda a cukrovinky (1 011 zákazů v celkové výši 389 537 Kč), nealkoholické nápoje (uloženo 790 zákazů v celkové výši 320 339 Kč) a víno, u nichž bylo uloženo 777 zákazů v celkové výši 75 263 780 Kč. Největší finanční objem zákazů (75 263 780 Kč) byl uložen v oboru víno a v oboru přídatné látky (11 680 074 Kč). Za zmínku stojí i finanční objem zákazů v oboru luštěnin a olejnatá semena, jejichž výše dosáhla 3 397 993 Kč, a dále v oboru doplňky stravy s finanční výší zákazů 3 148 417 Kč.

2. Záměrné uvolňování geneticky modifikovaných organismů (GMO) do životního prostředí pro účely produkce potravin a krmiv

2.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

SZPI kontroluje, zda nejsou v ČR na trh uváděny potraviny obsahující nebo vyrobené z geneticky modifikovaných odrůd sóji, kukuřice, rýže, které nejsou v EU schváleny pro použití v potravinách.

Odbor osiv a sadby ÚKZÚZ provádí pouze kontrolu příměsí GMO v dovezeném osivu, nejedná se o záměrné uvádění GMO do životního prostředí. ÚKZÚZ v roce 2023 neevidoval žádného pěstitele geneticky modifikovaných plodin na území ČR. Nedošlo ani k experimentálnímu uvolnění GMO, tudíž neproběhla žádná úřední kontrola záměrného uvolňování GMO a nebylo pro danou oblast přijato žádné opatření k zajištění účinného provádění víceletých vnitrostátních plánů kontrol.

2.2 Úřední kontroly

	Počet provedených úředních kontrol
Pěstování GMO pro komerční účely za účelem produkce potravin a krmiv (část C směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/18/ES ³)	0
Experimentální uvolňování GMO souvisejících s potravinami a krmivy (část B směrnice 2001/18/ES)	0
Osivo a rozmnožovací materiál rostlin pro účely produkce potravin a krmiv	66

2.3 Pole pro připomínky*

2.4 Nesoulad				Akce/opatření	
	Zjištěný během provedených úředních kontrol	Celkový počet kontrolovaných provozovatelů*	Počet kontrolovaných provozovatelů, u nichž byl zjištěn nesoulad*	Správní	Soudní

³ Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2001/18/ES ze dne 12. března 2001 o záměrném uvolňování geneticky modifikovaných organismů do životního prostředí a o zrušení směrnice Rady 90/220/EHS (Úř. věst. L 106, 17.4.2001, s. 1).

1. Pěstování GMO pro komerční účely za účelem produkce potravin a krmiv	0	0	0	0	
2. Experimentální uvolňování GMO souvisejících s potravinami a krmivy	0	0	0	0	
3. Osivo a rozmnožovací materiál rostlin pro účely produkce potravin a krmiv	0	0	0	0	
3.1 Nepovolené GMO v osivu a vegetativním rozmnožovacím materiálu rostlin	0	0	0	0	
3.2 Označování GMO v osivu a vegetativním rozmnožovacím materiálu rostlin	0	0	0	0	
Podvodné a klamavé praktiky					

2.5 Pole pro připomínky*

V rámci kontrolní akce bylo v roce 2023 laboratorně vyhodnoceno celkem 41 šarží potravin (surovin). Jednalo se o 14 šarží potravin vyrobených z kukuřice, 14 šarží rýže a výrobků z rýže, 10 šarží sóji a sójových výrobků a 3 šarže zelené papáji.

V rámci kontrolní akce byla u jedné šarže sóji zjištěna přítomnost povolené genetické modifikace ve stopovém množství do 0,9 %. Všechny odebrané šarže splnily požadavky tohoto nařízení (ES) č. 1829/2003.

ÚKZÚZ v roce 2023 provedl 66 kontrol na příměs GMO v konvenčním osivu kukuřice, sóji a řepky. Ani jeden vzorek neobsahoval GMO příměs.

** Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.*

3. Krmiva a bezpečnost krmiv v jakékoliv fázi jejich produkce, zpracování, distribuce a použití, včetně pravidel zaměřených na zajištění poctivého obchodního jednání a na ochranu zdraví, zájmů a informovanosti spotřebitelů

3.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

Podle strategického cíle prováděli krmivářští inspektoři kontrolu ve všech fázích výroby a uvádění krmiv na trh. Zaměřovali se také na kontrolu dokumentace a označování a odběr vzorků.

Kontroly v oblasti krmiv jsou prováděny v prvovýrobě včetně výrobců pro vlastní potřebu, u výrobců krmiv, kde se zaměřují především na výrobní proces, plnění podmínek registrace či schválení krmivářských provozů, skladování, označování krmiv, HACCP, plán kontroly jakosti, dekontaminační program nebo kontroly křížové kontaminace u výrobců s doplňkovými látkami a léčivy. U dodavatelů krmiv jsou kontroly cíleny mimo jiné na označování, balení krmiv a skladování, u dovozců zejména na bezpečnost. V menší míře jsou prováděna i šetření v maloobchodní síti. Úřední kontroly krmiv provádějí inspektoři ústavu podle ročních plánů, v souladu s metodickými pokyny. Kontroly provozů probíhají bez předchozího upozornění. Úřední kontroly jsou plánovány na základě analýzy rizik, která zahrnuje zejména činnosti, které kontrolovaný provoz vykonává, pozici a význam subjektu na trhu, a počet závad zjištěných v uplynulém období.

V roce 2023 při celkovém počtu 1924 kontrol bylo zjištěno 77 porušení, z čehož bylo 55 porušení marginálních, které mohl provozovatel odstranit během kontroly na místě. Byla posouzena jakost 338 vzorků (30 % nevyhovujících) a u 597 vzorků byly sledovány bezpečnostní parametry (4,4 % nevyhovujících). Nejčastějším porušením bylo špatné dávkování doplňkových látek v krmivech, nedodržení deklarovaného obsahu jednotlivých složek krmiva a nedodržení maximálního povoleného obsahu nežádoucích látek včetně kontaminace kokcidostatiky. Zvýšená pozornost je při úřední kontrole věnována riziku kontaminace krmiv a kontrole označení i s ohledem na klamání spotřebitele, a tento trend bude pokračovat i v následujících letech.

Při zjištění nesouladu krmivářští inspektoři nejčastěji ukládají provozovateli, aby zavedl opatření, které povede k tomu, aby nesoulad napravil a zabránil jeho dalšímu výskytu. V závažných případech ÚKZÚZ nařídí, aby bylo krmivo staženo z trhu, případně uloží povinnost změny označení, omezení nebo zákaz uvádění krmiva na trh anebo zvýšení vlastní kontroly provozovatele. V krajním případě může být pozastavena nebo zrušena registrace provozovatele krmivářského podniku.

SVS provádí pouze odběr vzorků a krmiv pro hospodářská zvířata na hospodářstvích a ve výrobních krmiv za účelem ověření zdravotní nezávadnosti krmiv (výskyt salmonel). Na 323 hospodářstvích bylo v roce 2023 odebráno 335 vzorků krmiva a všechny vzorky byly vyhovující. V 40 výrobních krmiv pro hospodářská zvířata bylo odebráno 53 vzorků krmiva a všechny byly vyhovující.

3.2 Úřední kontroly		
Podle provozu	Počet provozů	Počet provedených úředních kontrol
Provozy schválené v souladu s článkem 10 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 183/2005 ⁴	302	308
<i>Prvovýrobci schválení v souladu s článkem 10 nařízení (ES) č. 183/2005*</i>	0	0
Provozy registrované v souladu s článkem 9 nařízení (ES) č. 183/2005, s výjimkou prvovýroby	2180	918
<i>Prvovýrobci registrovaní v souladu s článkem 9 nařízení (ES) č. 183/2005 a splňující ustanovení přílohy I uvedeného nařízení*</i>	29920	698
Provozovatelé (zemědělci) využívající krmiva	18233	9
Provozovatelé vyrábějící medikovaná krmiva a/nebo obchodující s medikovanými krmivy	44	125
Podle horizontálních pravidel		Počet provedených úředních kontrol
Označování krmiv		364
Sledovatelnost krmiva		757
Doplňkové látky v krmivech (nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1831/2003 ⁵)		505
Nežádoucí látky v krmivech (článek 2 směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/32/ES ⁶)		267
Zakázané materiály v krmivech (příloha III nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 767/2009 ⁷)		353
Medikovaná krmiva (směrnice Rady 90/167/EHS ⁸)		44

⁴ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 183/2005 ze dne 12. ledna 2005, kterým se stanoví požadavky na hygienu krmiv (Úř. věst. L 35, 8.2.2005, s. 1).

⁵ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1831/2003 ze dne 22. září 2003 o doplňkových látkách používaných ve výživě zvířat (Úř. věst. L 268, 18.10.2003, s. 29).

⁶ Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/32/ES ze dne 7. května 2002 o nežádoucích látkách v krmivech (Úř. věst. L 140, 30.5.2002, s. 10).

⁷ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 767/2009 ze dne 13. července 2009 o uvádění na trh a používání krmiv, o změně nařízení (ES) č. 1831/2003 a o zrušení směrnice Rady 79/373/EHS, směrnice Komise 80/511/EHS, směrnice Rady 82/471/EHS, 83/228/EHS, 93/74/EHS, 93/113/ES a 96/25/ES a rozhodnutí Komise 2004/217/ES (Úř. věst. L 229, 1.9.2009, s. 1).

⁸ Směrnice Rady 90/167/EHS ze dne 26. března 1990, kterou se stanoví podmínky pro přípravu, uvádění na trh a používání medikovaných krmiv ve Společenství (Úř. věst. L 92, 7.4.1990, s. 42).

Pesticidy v krmivech	96
GMO v krmivech	25

3.3 Pole pro připomínky*

Schvalování a registrace dle nařízení (ES) č. 183/2005 a doplňkové látky v krmivech dle nařízení (ES) č. 1831/2003 jsou v kompetenci ÚKZÚZ. SVS provádí pouze odběr vzorků krmiv pro hospodářská zvířata na hospodářstvích a ve výrobnách krmiv za účelem ověření zdravotní nezávadnosti krmiv (výskyt salmonel) – viz bod 3.1.

3.4 Nesoulad				Akce/opatření	
Podle provozu	Zjištěný během provedených úředních kontrol	<i>Celkový počet kontrolovaných provozů*</i>	<i>Počet kontrolovaných provozů, u nichž byl zjištěn nesoulad*</i>	Správní	Soudní
Provozy schválené v souladu s článkem 10 nařízení (ES) č. 183/2005	32	158	27	4	
<i>Prvovýrobci schválení v souladu s článkem 10 nařízení (ES) č. 183/2005*</i>	0	0	0	0	
Provozy registrované v souladu s článkem 9 nařízení (ES) č. 183/2005, s výjimkou prvovýroby	39	857	39	10	
<i>Prvovýrobci registrovaní v souladu s článkem 9 nařízení (ES) č. 183/2005 a splňující ustanovení přílohy I uvedeného nařízení*</i>	6	680	5	13	
Provozovatelé (zemědělci) využívající krmiva	0	9	0	1	
Provozovatelé vyrábějící medikovaná krmiva a/nebo obchodující s medikovanými krmivy	2	44	2	0	
Podle horizontálních pravidel		Počet zjištěných nesouladů		Správní	Soudní
Nesoulad produktu: Označování/sledovatelnost krmiv, jež byla / mají být uvedena na trh	13			0	
Nesoulad produktu:	4			2	

Bezpečnost krmiv, jež jsou / mají být uvedena na trh		
Doplňkové látky (nařízení (ES) č. 1831/2003)	8	3
Nežádoucí látky v krmivech (článek 2 směrnice 2002/32/ES)	3	2
Zakázané materiály v krmivech (příloha III nařízení (ES) č. 767/2009)	0	0
Medikovaná krmiva (směrnice Rady 90/167/EHS)	0	0
Pesticidy v krmivech	0	0
Nepovolené GMO v krmivech	0	0
Označování GMO v krmivech	0	0
Podvodné a klamavé praktiky		
V roce 2023 byl zachycen jeden vzorek rybí moučky s obsahem komponent rostlinného a minerálního původu a dva vzorky kvasnic ze třetích zemí s vysokým obsahem substrátu v surovině.		

3.5 Pole pro připomínky*

* Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.

4. Požadavky týkající se zdraví zvířat

4.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

V roce 2023 byla kontrolní činnost ČPI zaměřena na povinnosti chovatelů v oblasti označování a evidence hospodářských zvířat v rámci národních kontrol, a také kontrol žadatelů o dotace SZIF. Převážná většina nedostatků byla zjištěna u kontrol identifikace a evidence turů a identifikace a evidence ovcí a koz v oblasti označování zvířat, které je zapříčiněno ztrátou jedné nebo obou ušních známek. Vyšší výskyt těchto ztrát je zaznamenáván zejména u zvířat chovaných v pastevních areálech. Druhým nejčastějším nedostatkem zjištěným v rámci kontrol identifikace a evidence turů a identifikace a evidence ovcí a koz je porušení v oblasti hlášení do ústřední evidence. V rámci tohoto bodu, který v sobě zahrnuje několik dílčích ukazatelů, nejčastěji docházelo k pozdním hlášením do databáze ústřední evidence. Porušení kontrolního bodu „Jsou všechna fyzicky přítomná zvířata evidována v ústřední evidenci kontrolovaného hospodářství?“ bylo v rámci kontrol detekováno minimálně. Jedná se o kontrolní bod, při kterém jsou zjištěna zvířata, která nejsou evidována v databázi ústřední evidence. Taktéž porušení v oblastech evidence vedené chovatelem a průvodních listů skotu bylo zjištěno ojediněle. Počty hospodářství se zjištěným porušením se u všech kontrolovaných bodů snižují.

Hlavním cílem úředních kontrol SVS v oblasti zdraví zvířat bylo udržení příznivé nakažové situace, ochrana území před zavlečením nakaž a v případě výskytu nakaž přijetí opatření k zamezení jejich šíření. K dosažení těchto cílů byly aktivity SVS zaměřeny především na monitoring nakaž v chovech zvířat, kontroly přesunů zvířat a provádění preventivních opatření v chovech zvířat. V roce 2023 provedla SVS 6 454 kontrol, nesoulad byl zjištěn u 546 kontrol (8,5 %). Počet kontrol oproti roku 2022 se zvýšil o 853, přičemž procento odhalených nedostatků při úředních kontrolách mírně pokleslo. V případě zjištění porušení legislativy je uložena pokuta na místě nebo zahájeno správní řízení s uložením sankce. Případně může být ze strany KVS uložen závazný pokyn, jehož splnění se kontroluje při následné kontrole, přičemž při opětovném nesplnění je udělena sankce a je vedeno správní řízení.

SVS provedla u 2 KVS interní audit se zaměřením na zdraví včel a u 2 KVS interní audit se zaměřením na zdraví zvířat na svodech a výstavách zvířat. U obou typů interních auditů bylo zjištěno, že nebyla dodržena frekvence kontrol dle JIVVPK. Důvody nedodržení JIVVPK byly především nedostatek personálu, vytíženost inspektorů neplánovanými kontrolami a nedostatečné plánování na základě analýzy rizik. Dále byl u 1 KVS proveden interní audit se zaměřením na TSE, především na prevenci, monitoring a odebrání vzorků a dále na kontroly hospodářství s přiznaným statusem, okrajově se audit věnoval VPŽP. Auditem nebyly zjištěny neshody v oblasti TSE, závěry k VPŽP uvedeny v části 5.1.

4.2 Úřední kontroly

	Počet zemědělských podniků /zařízení	Počet provedených úředních kontrol	Počet evidovaných zvířat	Počet zkontrolovaných zvířat
Identifikace a evidence skotu	19831	2033	(na začátku vykazovaného období nebo jiného národního referenčního data pro statistiku zvířat)	256 805
			1 411 335	
Identifikace a evidence ovcí a koz	28514	1300	(na začátku roku vykazovaného období nebo jiného národního referenčního data pro statistiku zvířat)	26673
			280 655	
Zařízení pro svody kopytníků (skot, ovce, kozy, prasata, koňoviti)	20 0	15 0		
Schválení obchodníci (skot, ovce, kozy, prasata)	0	0		
Kontrolní stanoviště (nařízení Rady (ES) č. 1255/97 ⁹)	7 0	5 0		
Schválené organizace, instituty a střediska (směrnice Rady 92/65/EHS ¹⁰)	166	95		

⁹ Nařízení Rady (ES) č. 1255/97 ze dne 25. června 1997 o kritériích Společenství pro kontrolní stanoviště a o změně plánu cesty uvedeného v příloze směrnice 91/628/EHS (Úř. věst. L 174, 2.7.1997, s. 1).

¹⁰ Směrnice Rady 92/65/EHS ze dne 13. července 1992 o veterinárních předpisech pro obchod se zvířaty, spermatem, vajíčky a embryi uvnitř Společenství a jejich dovoz do Společenství, pokud se na ně nevztahují zvláštní veterinární předpisy Společenství uvedené v příloze A oddíle I směrnice 90/425/EHS (Úř. věst. L 268, 14.9.1992, s. 54).

Zařízení schválená pro obchod s drůbeží a násadovými vejci v EU	120	143	
Karanténní zařízení pro ptactvo	2	6	
Schválená zařízení akvakultury:	2030 34	704 34	
<i>Schválená zařízení akvakultury pro produkci ryb*</i>			
<i>Schválená zařízení akvakultury pro produkci živých mlžů*</i>			
<i>Schválená zařízení akvakultury pro produkci koryšů*</i>			
Zařízení pro potraviny z vodních organismů schválené k tlumení nákaz	2	1	
Střediska pro odběr spermatu:	36	52	
<i>Skotu*</i>			
<i>Prasat*</i>			
<i>Ovcí/koz*</i>			
<i>Koňovitých*</i>			
Střediska pro skladování spermatu:	28	38	
<i>Skotu*</i>			
<i>Ovcí/koz*</i>			
<i>Koňovitých*</i>			
Týmy pro odběr/produkci embryí:	9	11	
<i>Skotu*</i>			
<i>Prasat*</i>			
<i>Ovcí/koz*</i>			
<i>Koňovitých*</i>			

4.3 Pole pro připomínky*

4.4 Nesoulad		Akce/opatření							
	Počet zemědělských podniků /zařízení, v nichž byl zjištěn nesoulad	Správní	Soudní	Omezení přesunů jednotlivých zvířat		Omezení přesunů všech zvířat		Usmrcení zvířat	
Identifikace a evidence skotu	362	278	0	Dotčená zvířata	Dotčená hospodářství	Dotčená zvířata	Dotčená hospodářství	Dotčená zvířata	Dotčená hospodářství
				307	47	1934	68	0	0
Identifikace a evidence ovcí a koz	421	290							
Schválená sběrná střediska (skot, ovce, kozy, prasata, koňoviti)	0	0							
Schválení obchodníci (skot, ovce, kozy, prasata)									
Kontrolní stanoviště (nařízení (ES) č. 1255/97)	0	0							

Schválené organizace, instituty a střediska (směrnice 92/65/EHS)	0	0		
Zařízení schválená pro obchod s drůbeží a násadovými vejci v EU	0	0		
Karanténní zařízení pro ptactvo	0	0		
Schválená zařízení akvakultury:	2	2		
<i>Schválená zařízení akvakultury pro produkci ryb*</i>				
<i>Schválená zařízení akvakultury pro produkci živých mlžů*</i>				
<i>Schválená zařízení akvakultury pro produkci koryšů*</i>				
Zařízení pro potraviny z vodních organismů schválené k tlumení nákaz	0	0		
Střediska pro odběr spermatu:	2	2		
<i>Skotu*</i>				
<i>Prasat*</i>				
<i>Ovcí/koz*</i>				
<i>Koňovitých*</i>				

Sředitiska pro skladování spermatu:	0	0		
<i>Skotu*</i>				
<i>Ovci/koz*</i>				
<i>Koňovitých*</i>				
Týmy pro odběr/produkci embryí:	0	0		
<i>Skotu*</i>				
<i>Prasat*</i>				
<i>Ovci/koz*</i>				
<i>Koňovitých*</i>				
Podvodné a klamavé praktiky				
Česká plemenářská inspekce prověřuje podvodné a klamavé praktiky v rámci všech typů prováděných kontrol. Při kontrolách je ověřována mimo jiné, pravost předložených dokumentů, a to zejména u skotu průvodních listů. U všech druhů kontrolovaných zvířat ověřujeme správnost zápisu v registrech (Stájový registr, databáze Ústřední evidence).				
4.5 Pole pro připomínky*				

* Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.

5. Prevence a minimalizace rizik pro zdraví lidí a zvířat, která představují vedlejší produkty živočišného původu a získané produkty

5.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

V roce 2023 bylo provedeno celkem 1 743 úředních kontrol v provozech schválených/registrovaných dle nařízení (ES) č. 1069/2009 a provozech v nichž se manipuluje s VŽP jako jsou potravinářské provozy a chovy hospodářských i zájmových zvířat. V porovnání s rokem 2022 se jedná o 7% nárůst kontrol, což souvisí jednak s vyšším počtem aktivních provozovatelů, ukončením protipandemických opatření, která pro část roku 2022 ještě platila, a i s vyšším počtem neplánovaných kontrol, například na základě podnětu.

Z uvedeného množství provedených kontrol bylo 1 198 kontrol plánovaných. Zbylých 545 kontrol bylo neplánovaných na základě například podnětu. V rámci výše uvedeného počtu 1 743 kontrol bylo provedeno i 214 kontrol zaměřených na kontrolu zásilek VŽP a ZP (tzv. křížové kontroly).

Celkem bylo zkontrolováno 1 389 subjektů, včetně 81 katastrálních území, na kterých byl nahlášen výskyt VŽP. Jednalo se jak o výskyt uhynulých hospodářských zvířat, která v několika případech měla sloužit jako nelegální návnada v rámci myslivosti tak i o zahrabání uhynulých zvířat v rozporu s ustanovením veterinárního zákona.

Porušení platných předpisů bylo zjištěno u 42 subjektů, tedy pouze u necelých 3 % zkontrolovaných subjektů, stejně jako tomu bylo i v roce 2022. U 22 z nich byla do konce roku 2023 uložena sankce v celkové výši 387 768 Kč. Z 22 sankcionovaných subjektů byl jeden, kterému v průběhu roku 2023 byla uložena sankce hned 2krát.

SVS provedla u 1 KVS interní audit se zaměřením na výrobní krmiv pro PET zvířata, odběry vzorků, kontroly VPŽP a dodržování frekvence dle JIVVPK, dále byl proveden 1 interní audit, který se primárně věnoval TSE a okrajově i problematice VPŽP. Byly zjištěny neshody v nedodržování doporučené frekvence kontrol dle JIVVPK jak u kontrol výroby krmiv, tak u obou auditů věnujících se kontrolám VPŽP. Důvody nedodržení JIVVPK byly především nedostatek personálu, vytíženost inspektorů neplánovanými kontrolami a nedostatečné plánování na základě analýzy rizik. Kromě výše uvedené neshody je systém v této oblasti vhodně a účelně nastaven.

SZPI provedla pravidelnou kontrolu hygienických pravidel pro VŽP především v oblasti maloobchodu a společného stravování.

5.2 Úřední kontroly

Podle zařízení/podniku	Počet zařízení/podniků	Počet provedených úředních kontrol
------------------------	------------------------	------------------------------------

Zařízení nebo podniky schválené v souladu s článkem 24 nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009 ¹¹	855	781
Zařízení nebo podniky registrované v souladu s článkem 23 nařízení (ES) č. 1069/2009	1 343	676
Podle horizontálních pravidel		Počet provedených úředních kontrol
Označování a sledovatelnost vedlejších produktů živočišného původu / získaných produktů		320

5.3 Pole pro připomínky*

5.4 Nesoulad				Akce/opatření	
Podle zařízení/podniků	Zjištěný během provedených úředních kontrol	<i>Celkový počet kontrolovaných zařízení/podniků*</i>	<i>Počet kontrolovaných zařízení/podniků, u nichž byl zjištěn nesoulad*</i>	Správní	Soudní
Zařízení nebo podniky schválené v souladu s článkem 24 nařízení (ES) č. 1069/2009	15			15	
Zařízení nebo podniky registrované v souladu s článkem 23 nařízení (ES) č. 1069/2009	5			5	
Podle horizontálních pravidel	Počet zjištěných nesouladů			Správní	Soudní
Nesoulad produktu: označování a sledovatelnost vedlejších produktů živočišného původu / získaných produktů:	3			3	
<i>Kategorie 1 a 2*</i>					
<i>Kategorie 3*</i>					

¹¹ Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1069/2009 ze dne 21. října 2009 o hygienických pravidlech pro vedlejší produkty živočišného původu a získané produkty, které nejsou určeny k lidské spotřebě, a o zrušení nařízení (ES) č. 1774/2002 (nařízení o vedlejších produktech živočišného původu) (Úř. věst. L 300, 14.11.2009, s. 1).

Nesoulad produktu: bezpečnost vedlejších produktů živočišného původu / získaných produktů:	8	8	
Kategorie 1 a 2*			
Kategorie 3*			
Podvodné a klamavé praktiky			
Nebyly zjištěny.			

5.5 Pole pro připomínky*

* Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.

6. Požadavky na dobré životní podmínky zvířat

6.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

V chovech hospodářských zvířat SVS provedla celkem 2013 kontrol (z toho 750 plánovaných podle analýzy rizika a 1263 neplánovaných), u 445 kontrol byly zjištěny závady (22,1 %). -Při výskytu závad je vymáhána náprava ve správním řízení, včetně ukládání pokut, v případě porušení zákona na ochranu zvířat vedou správní řízení úřady obcí s rozšířenou působností (ORP). Počet podaných podnětů k zahájení správního řízení ORP z důvodů zjištěných nedostatků v chovech hospodářských zvířat v roce 2023 narostl na 205 oproti 160 podnětům předaným ORP v roce 2022. V rámci podnětů předaných ORP byly podány i návrhy na snížení počtu chovaných hospodářských zvířat (6), na umístění zvířat do náhradní péče (18) a na nařízení náhradní péče v místě chovu (3). Mimo podnětů byly nedostatky řešeny příkazními řízeními nebo pokutami přímo na místě, vydáním závazných pokynů k odstranění zjištěných nedostatků apod. Bylo uloženo 27 závazných pokynů a v 305 případech peněžité plnění. Meziroční mírné zvyšování poměru závad k celkovému počtu kontrol a kontrolovaných subjektů vypovídá o zvyšování účinnosti kontrolní činnosti v roce 2023 (22,1 % závad 2023 oproti 21,4 % závad 2022).

Neplánované kontroly byly prováděny z důvodu změny u subjektů v průběhu roku (např. plánovaná rekonstrukce chovných prostor), hlášených podnětů, součinnosti s jinými orgány státní správy nebo z důvodu došetřování nálezů z jiných oblastí dozorové činnosti. Mezi neplánované kontroly patřily také následné kontroly plnění závazných pokynů uložených k nápravě zjištěných nedostatků.

V případě centrálního výběru plánovaných kontrol byla zohledněna zejména následující kritéria: počet zvířat na hospodářství; druhy a kategorie chovaných hospodářských zvířat; způsob hospodaření (ekologické zemědělství); výsledky předchozích kontrol a četnost provedení kontrol na daném hospodářství v předcházejících letech; výsledky zdravotních zkoušek; počet zvířat přemístěných do asanačního podniku v předchozím období; počet zvířat přemístěných na jatka v předchozím období; výsledky prohlídky na jatkách, zejména nálezy vypovídající o zdraví a pohodě zvířat na hospodářství.

Část kontrol plánovala KVS na základě vlastní analýzy rizika. Např. v případě hospodářství s výkrmem prasat (nad 1000 ks zvířat) jsou přednostně vybírání a. chovatelé, u kterých předcházející kontroly v posledních 2 letech vyhodnotily nutnost krácení ocásků, používání méně vhodného manipulovatelného materiálu nebo materiálu okrajového významu a/nebo nedostatečné sledování, analýzu a opatření rizikových faktorů v souvislosti s krácením ocásků, přednostně chovatelé, kde mortalita selat po odstavu byla vyšší než 5% v posledních 2 letech, c. přednostně chovatelé, u kterých podle evidence na jatkách bylo v předcházejícím roce zjištěno poškození více než 5 % ocásků;

U kontrol prováděných na základě vhodně nastavené analýzy rizika nebo u neplánovaných kontrol na podnět a u mimořádných kontrolních akcí prováděných plošně v krátkém časovém období se očekává vyšší nález nedostatků. U každoročně opakujících se kontrol subjektů s ohledem na jejich pravidelný a preventivní charakter lze očekávat minimum nedostatků.

Celkově bylo provedeno 810 kontrolních akcí v souvislosti s přepravou živých zvířat.

V roce 2023 bylo provedeno celkem 104 kontrol hospodářských zvířat přepravovaných v rámci území ČR, z toho u 52 kontrol se jednalo o přepravu zvířat na jatky. Pozornost byla věnována především způsobilosti zvířat k přepravě, vybavení a údržbě dopravních prostředků, odborné způsobilosti osob účastnících se přepravy a dokumentace k zásilce zvířat. Závady byly zjištěny u 18 vnitrostátních kontrol. V roce 2023 bylo ve 3 případech uloženo peněžité plnění a bylo podáno 10 podnětů ke správnímu řízení obecnímu úřadu ORP, 3 porušených kontrol vykonaných ke konci roku 2023 zatím není rozhodnuto o právní koncepcce.

Závady v rámci kontrol přepravy se týkaly skotu, prasat, drůbeže a ryb (chybějící nebo neplatné povolení dopravce, chybějící osvědčení o odborné způsobilosti řidiče, nevyhovující/chybějící dokumentace, nezpůsobilost zvířat k přepravě, přeprava nemocného zvířete na jatka bez potvrzení veterinárního lékaře, neprovedení čištění a sanitace vozidla před nakládkou, vyšší hustota zvířat na ložní ploše, přeprava zvířete na porážku krátce po otelení). Jeden případ s nedostatky byl zjištěn v průběhu společné kontrolní akce s Policií ČR – kontrola na cestě, kdy se jednalo o přepravu skotu nad 65 km bez povolení dopravce a u jednoho případu řidič nevlastnil osvědčení o způsobilosti pro řidiče a průvodce přepravující zvířata a nezajistil řádnou očistu a desinfekci vozidla.

V rámci mezinárodní přepravy hospodářských zvířat bylo provedeno v oblasti ochrany zvířat celkem 434 specializovaných kontrol. Dále bylo také provedeno 247 retrospektivních dokumentačních kontrol v místě určení zvířat. Kromě stavu zvířat, postupů při přepravě, vybavení a údržby dopravních prostředků byly obdobně kontrolovány i administrativní povinnosti (zpracování a předložení plánu cesty; zajištění odborné způsobilosti personálu; provádění přepravy schváleným dopravcem uvedeným ve veterinárním osvědčení a zejména zpětné zaslání požadované dokumentace týkající se teplotních záznamů a vyplněné knihy jízd). V roce 2023 byly při mezinárodní přepravě u kontrol mimo dokumentačních kontrol závady evidovány při 7 kontrolách. Závady se týkaly přepravy skotu, prasat, koz a drůbeže. Ve 4 případech bylo uloženo peněžité plnění a byl podán 1 podnět ke správnímu řízení obecnímu úřadu ORP. Vedle nefunkčnosti ventilačního zařízení ve vozidle bylo dále zjištěno překročení povolené doby přepravy, nevedení rejstříku vozidla, neprovedení dezinfekce dopravního prostředku, přeprava zvířat realizovaná neschváleným vozidlem atd.

V roce 2023 se inspektoři KVS zúčastnili šetření pouze 1 havárie silničního vozidla přepravující živá zvířata. Jednalo o havárii 33 kusů skotu (jalovic). Došlo k převrácení 1 přívěsu s 21 jalovicemi. Na místě se podařilo za pomoci hasičského záchranného sboru a práce osádky vozu všechna zvířata vyprostit a převézt zpět do místa odeslání. Nedošlo k žádnému úhynu v místě nehody, 2 jalovice byly nutně poraženy po kontrole soukromým veterinárním lékařem.

Současně bylo provedeno 50 kontrol dopravců v sídle firmy se zaměřením na plánování cest a provádění v praxi (zejména vyhodnocení záznamů v knihách jízd a záznamů z navigačního systému). Dále bylo provedeno celkem 28 kontrol na základě žádosti o povolení dopravce a 99 kontrol v souvislosti se schvalováním vozidel pro přepravu hospodářských zvířat.

Při odbavování zásilek skotu do třetích zemí pokračovalo provádění zesílených kontrol s přítomností úředního veterinárního lékaře při nakládce zvířat. V letních měsících byl důraz kladen na kontrolu dodržení podmínek při přepravě zvířat za horkého počasí (kontroly ventilačního systému,

registračního systému pro měření teplot). Přeprava do 3. zemí byla na základě přípisu z ústředí SVS omezena, bylo vydáno opatření, kterým se zakázalo odbavování zásilek skotu, domácích koňovitých, ovcí, koz a prasat na cesty nad 8 hodin (nad 700 km), pokud lze v místě odjezdu nebo na trase předpokládat teploty 30 °C a vyšší a pokud vozidlo nedisponuje vnitřním chladicím systémem (klimatizací). Opatření se průběžně kontrolovalo na základě dat získaných z datového skladu TRACES – z členských států EU nebylo zasláno žádné hlášení ohledně nedodržení teplotního rozmezí. Dále se kontroly zaměřily na kontrolu plánování cesty (plánování trasy až do místa určení, vyžádání písemného potvrzení o možnosti složit zvířata na kontrolním stanovišti), kontrolu požadavků na zajištění podmínek pro zvířata během cesty (hustota nakládky, funkčnost napáječek, zásoba vody a krmení) a kontrolu nouzových plánů pro případ mimořádných situací. Současně probíhaly kontroly již uskutečněných přeprav se zaměřením na zpětně zasílanou dokumentaci – kontrola knihy jízd a teplot souběžně s GPS záznamy. (viz. také výše – retrospektivní dokumentační kontroly v rámci mezinárodní přepravy).

V oblasti ochrany zvířat při porážení provedla SVS v roce 2023 mimo pravidelného denního dozoru na jatkách celkem 221 tzv. komplexních kontrol na jatkách, zejména pak v rámci tzv. auditů prováděných podle nařízení EP a Rady (ES) č. 854/2004 (vybavení provozu, prověření provozních a kontrolních postupů jatek ve vztahu k ochraně zvířat, včetně kontroly vedení dokumentace, kontroly péče o zvířata včetně ustájení, kontroly manipulace, podmínek omračování, vykrvování atd.). Kromě kontrol na jatkách bylo v průběhu roku 2023 provedeno 21 kontrol porážení hospodářských zvířat mimo jatky, tj. porážení zvířete ve farmových chovech a domácích porážek skotu.

Z celkového počtu kontrol porážení zvířat (mimo denní kontroly) bylo 10 akcí s prokázaným porušením předpisů týkajících se ochrany zvířat nebo souvisejících předpisů. U kontrol porážení mimo jatky se jednalo o administrativní pochybení, při kontrolách na jatkách byly zjištěny závažnější nedostatky. V šesti případech bylo uloženo peněžité plnění, ve třech případech byl podán podnět ke správnímu řízení obecnímu úřadu ORP a ve dvou případech byl podán podnět orgánům činným v trestním řízení.

V roce 2023 provedla SVS mimořádné kontroly na jatkách porážející kopytníky, a to jako reakci na medializované případy nevhodného a nešetrného zacházení se zvířaty před porážkou na jatkách. Konkrétně byly provedeny 2 mimořádné kontrolní akce. 1. byla zaměřena na kontroly odborné způsobilosti personálu na jatkách porážejících kopytníky (čl. 17 nařízení Rady 1099/2009, o ochraně zvířat při usmrcování). Z celkem 229 kontrol bylo při 5 zjištěno, že není splněn jeden nebo více požadavků na odbornou způsobilost zaměstnanců. Druhá mimořádná kontrolní akce byla zaměřena na přepravu včetně přepravních prostředků, příjmovou část jatek, vykládku včetně pohybu zvířat po vykládkové rampě, manipulaci a ustájení zvířat, způsobilost a stav zvířat, vlastní porážku a odbornou způsobilost personálu jatek, včetně všech administrativních úkonů. Celkem bylo zkontrolováno 107 jateckých provozů ve 12 krajích. Ve 2 podnicích byly zjištěny závady.

V roce 2023 byla v ČR provedena částečná nebo úplná depopulace ve 13 ohniscích nebezpečných nákaz zvířat z důvodu jejich eradikace, především pak v ohniscích vysoce patogenní aviární influenzy (HPAI) u drůbeže.

SVS provedla celkem u 3 KVS interní audit se zaměřením na welfare v chovech kuřat na maso. V této oblasti nebyly zjištěny žádné nedostatky v provádění úředních kontrol. Dále byl proveden u 1 KVS interní audit se zaměřením na welfare u cirkusových zvířat, v záchranných zařízeních

a stanicích pro handicapovaná zvířata, zvířat používaných k pokusům a zvířat vyžadujících zvláštní péči. Bylo zjištěno, že nebyla dodržena doporučená frekvence kontrol dle JIVVPK u veřejných vystoupení cirkusů na území kraje, volně žijících zvířat: „záchranné stanice pro hendikepovaná zvířata“ a u laboratorních zvířat - užívatelská, chovná a dodavatelská zařízení. Důvody nedodržení JIVVPK byly především nedostatek personálu, vytíženost inspektorů neplánovanými kontrolami a nedostatečné plánování na základě analýzy rizik.

6.2 Dobré životní podmínky zvířat v hospodářstvích (směrnice Rady 98/58/ES¹²)

Zvířata chovaná pro hospodářské účely (kategorie zvířat)	Počet stanovišť produkce	Počet provedených úředních kontrol	Nesoulad		Akce/opatření	
			<i>Celkový počet kontrolovaných stanovišť produkce*</i>	Počet kontrolovaných stanovišť produkce, u nichž byl zjištěn nesoulad	Správní	Soudní
Prasata (ve smyslu směrnice Rady 2008/120/ES ¹³)	7 760	273		68	74	
Nosnice (ve smyslu směrnice Rady 1999/74/ES ¹⁴)	88	45		4	3	
Kuřata (ve smyslu směrnice Rady 2007/43/ES ¹⁵)	252	50		2	3	
Telata (ve smyslu směrnice Rady 2008/119/ES ¹⁶)	10 260	442		43	46	2
Jiná (uveďte)						

¹² Směrnice Rady 98/58/ES ze dne 20. července 1998 o ochraně zvířat chovaných pro hospodářské účely (Úř. věst. L 221, 8.8.1998, s. 23).

¹³ Směrnice Rady 2008/120/ES ze dne 18. prosince 2008, kterou se stanoví minimální požadavky pro ochranu prasat (Úř. věst. L 47, 18.2.2009, s. 5).

¹⁴ Směrnice Rady 1999/74/ES ze dne 19. července 1999, kterou se stanoví minimální požadavky na ochranu nosnic (Úř. věst. L 203, 3.8.1999, s. 53).

¹⁵ Směrnice Rady 2007/43/ES ze dne 28. června 2007 o minimálních pravidlech pro ochranu kuřat chovaných na maso (Úř. věst. L 182, 12.7.2007, s. 19).

¹⁶ Směrnice Rady 2008/119/ES ze dne 18. prosince 2008, kterou se stanoví minimální požadavky pro ochranu telat (Úř. věst. L 10, 15.1.2009, s. 7).

Skot (vyjma telat)	19 831	778		135	159	2
Ovce	19 724	303		115	114	
Kozy	8 790	205		72	90	1
Běžci	180	14		3	4	
Kachny	75	46		8	8	
Husy	30	27		3	4	
Krůty	45	20		1	1	

6.3 Analýza a akční plán pro dobré životní podmínky zvířat v hospodářstvích

Z dlouhotrvajícího sledování zjištěných závad vyplývá, že vyšší míru nesouladu vykazují chovy ovcí a koz a dále prasat a skotu než rovnocenné inspekce v hospodářstvích s jinými druhy zvířat, a to z důvodu jiné četnosti kontrol u jednotlivých druhů a kategorií zvířat, prováděných na základě legislativních změn a trendů a s tím souvisejícím zaměřením kontrol i nárůstu počtu kontrol na podnět.

Akční plán

SVS bude pokračovat v zajištění efektivního dozoru nad různými způsoby chovu hospodářských zvířat. Na základě výše uvedených případů se ukázalo obzvláště stěžejní:

- zintenzivnění spolupráce s jinými orgány a organizacemi (svazy chovatelů, ORP, POLICIE ČR), včetně osvěty chovatelské, odborné (např. veterinární lékaři schválení pro úkony dle Metodiky kontroly zdraví) i laické veřejnosti, aby docházelo ke včasnému upozornění SVS na problematické chovatele a k efektivní vzájemné spolupráci v případě problematického poskytování součinnosti chovatelem,
- pokračováním provádění systému včasného varování – tzv. zpětné vazby z jatek (aby byly včas zachyceny problematické chovy), zpětné vazby v rámci přepravy zvířat,
- využívání dalších ukazatelů dobrých životních podmínek zvířat pro plánování nebo obsahové zacílení inspekcí, vylepšením stávajícího monitoringu a jeho využitím pro plánování činností.

Mezi důležitými oblastmi dále zůstává:

- pokračování spolupráce v rámci SVS - oblasti dobrých životních podmínek, zdraví zvířat, hygieny a bezpečnosti potravin,
- lepší zacílení kontrol pro prioritní oblasti a stanovením měřitelných cílů (viz VPK pro rok 2023 – zaměření a frekvence kontrol),
- pokračování plnění akčního plánu k eliminaci krácení ocásků u prasat,
- pokračování sledování klecových technologií u zvířat v souladu s nastolenými prioritami v rámci ČR a EU,
- provádění supervizí KVS zacílených na jednotlivé tematické oblasti VPK,
- zpracování a aktualizace ucelených dokumentovaných postupů,
- sdílení zkušeností a dobré praxe mezi KVS a pravidelným předáváním pokynů pro KVS v rámci porad a školení.

6.4 Dobré životní podmínky zvířat během přepravy (nařízení Rady (ES) č. 1/2005¹⁷)

Ochrana zvířat během přepravy (podle druhů)	Počet provedených úředních kontrol	Počet a kategorie nesouladu						Akce/opatření	
		1. Způsobilost zvířat	2. Postupy při přepravě, vymezené prostory, výška	3. Dopravní prostředek	4. Voda, krmivo, cesta a doby odpočinku	5. Dokumenty	6. Ostatní	Správní	Soudní
Skot	396	10	0	2	5	15	1	13	
Prasata	172	0	1	0	0	1	0	2	
Ovce/kozy	13	0	0	0	0	0	1	0	
Koňovití	51	0	0	0	0	0	0	0	
Drůbež	89	0	3	1	0	3	2	1	
Ostatní	33	0	0	0	0	0	1	0	

¹⁷ Nařízení Rady (ES) č. 1/2005 ze dne 22. prosince 2004 o ochraně zvířat během přepravy a souvisejících činností a o změně směrnic 64/432/EHS a 93/119/ES a nařízení (ES) č. 1255/97 (Úř. věst. L 3, 5.1.2005, s. 1).

6.5 Analýza a akční plán pro dobré životní podmínky zvířat během přepravy

U kontrol byl kromě stavu zvířat, postupů při přepravě, vybavení a údržby dopravních prostředků byly obdobně kontrolovány i administrativní povinnosti (zpracování a předložení plánu cesty; zajištění odborné způsobilosti personálu; provádění přepravy schváleným dopravcem uvedeným ve veterinárním osvědčení a zejména zpětné zaslání požadované dokumentace týkající se teplotních záznamů a vyplněné knihy jízd.

Závady se týkaly přepravy skotu, prasat, koz a drůbeže.

Příkladem vážnějšího porušení je případ, kdy dopravce vnitrostátně kamionem přpravoval 7407 ks výkrmových kuřat určených k porážce na jatkách. Šetřením bylo zjištěno, že řidič nepřizpůsobil rychlost jízdy okolnostem, kdy se vyhýbal kočce najetím na obrubník a následně strhl vozidlo na chodník, kdy došlo k převrácení vozidla na pravý bok a zborcení systému. Na místě zasahoval hasičský záchranný sbor, Policie ČR a místně příslušná krajská veterinární správa. Při nehodě uhynulo 7137 ks výkrmových kuřat, z toho bylo cca 500 ks utraceno v důsledku poranění při brakování v místě určení. 270 ks brojlerů bylo poraženo v místě určení.

Ve dvou případech došlo při přepravě k hromadnému úhynu drůbeže (krůty, kachny) z důvodu nefunkčnosti ventilačního zařízení ve vozidle. V případě úhynu krůt při intrakomunitární přepravě bylo uloženo peněžité plnění ve správním řízení 50 000 Kč.

Nejčastějším důvodem ke kontrolám mezinárodní přepravy bylo hlášení ze strany kompetentního úřadu jiného členského státu EU, dalším důvodem kontrol byly nálezy z kontrol zaměřených na jinou oblast. Hlášení z jiných členských států se týkala především českých dopravců, kteří přpravovali zásilku zvířat odbavenou na území ČR. Nejčastější nedostatky se týkaly zásilek zvířat na jatky do Německa, kdy se jednalo např. o zásilku bez knihy jízd a nezpůsobilost zvířete k přepravě, a do Rakouska, kdy se jednalo např. o podezření porušení právních předpisů spojené s úhynem skotu v průběhu přepravy, kluzké podlahy ve vozidle nebo nevystavení knihy jízd. Jedno hlášení se týkalo nevyužívání kontrolních stanišť pro telata ve Francii. Z Itálie bylo zasláno jedno hlášení týkající se přepravy telat mladších 14 dnů. Bylo vydáno opatření a u určitého % zásilek z vybraných krajů prováděly v rámci kontrol i fotodokumentaci vozidel a odesílaných zvířat.

Akční plán

- u vnitrostátní přepravy bude kladen důraz na způsobilost zvířat při přepravě na jatky,
- je dlouhodobě upozorňováno, aby kachetická, stará nebo zvířata s alterovaným zdravotním stavem vždy byly přesunována na nejbližší jatka v ČR,
- u mezinárodní přepravy hospodářských zvířat se dozor zaměří na způsobilost zvířat a postupy při přepravě na jatky a přepravu telat,
- u mezinárodní přepravy se dále dozor zaměří na dlouhotrvající přepravu zvířat do třetích zemí, vybavenost dopravních prostředků, plánování přepravy a kontroly zpětně zasílané dokumentace, provádění zesílených kontrol s přítomností úředního veterinárního lékaře při nakládce zvířat

- vylepšení systému komunikace z národními kontaktními místy,
- vylepšení systému a řešení přepravy při extrémních teplotách,
- vzájemná informovanost všech KVS o aktuálně vyskytujících se problémech,
- zintenzivnění neplánovaných kontrol hlavně při podezření a četných hlášení z porušování legislativních požadavků,
- zintenzivněním spolupráce v rámci SVS - oblasti dobrých životních podmínek, zdraví zvířat, hygieny a bezpečnosti potravin (jatků),
- zintenzivněním spolupráce s jinými orgány a organizacemi (svazy chovatelů, ORP), včetně osvěty veřejnosti,
- komunikace s EK v rámci přípravy revize legislativy,
- prováděním supervizi KVS zacílených na jednotlivé tematické oblasti VPK (3KVS do konce roku 2024),
- aktualizací dokumentovaných postupů,
- sdílením zkušeností a dobré praxe mezi KVS a pravidelným předáváním pokynů pro KVS v rámci porad a školení.

6.6 Dobré životní podmínky zvířat při usmrcování (nařízení Rady (ES) č. 1099/2009¹⁸)

Nejzávažnější zjištěné případy týrání hospodářských zvířat při porážení byly následující:

V rámci mimořádné kontrolní akce na jatkách byly ve 2 podnicích zjištěny závady těchto typů: informace v dokumentaci neodpovídaly skutečnosti, nedostatečná odborná způsobilost zaměstnanců zacházejících se zvířaty, přeprava vyčerpaných, nemocných nebo zraněných zvířat na větší vzdálenost, než povoluje legislativa (*nejbližší jatky, max. 100 km*), chybějící záznamy o údržbě a revizi omračovacích zařízení, včetně náhradních.

Byly řešeny dva podněty zachycující na videonahrávce značně nevhodné zacházení se zvířaty při vykládce na jatkách – bití a kopání zvířat, nevhodné používání elektrických pohaněčů; tažení nepohyblivých zvířat nebo zvířat neochotných pohybu, zvířat vyčerpaných či zraněných do prostoru porážky nebo zpět na dopravní prostředek za hlavu, uši, končetiny, bez správného provedení omráčení a vykrvení. Vzhledem k závažnosti těchto porušení podala KVS trestní oznámení orgánům činným v trestním řízení pro podezření z trestného činu týrání zvířat.

Depopulace

A. Odůvodnění depopulace

V roce 2023 byla v ČR provedena částečná nebo úplná depopulace ve 13 ohniscích nebezpečných nákaz zvířat z důvodu jejich eradikace.

Seznam ohnisek nebezpečných nákaz, jejichž eradikace byla spojena s částečnou nebo úplnou depopulací postiženého hospodářství:

¹⁸ Nařízení Rady (ES) č. 1099/2009 ze dne 24. září 2009 o ochraně zvířat při usmrcování (Úř. věst. L 303, 18.11.2009, s. 1).

- 8 ohnisek vysoce patogenní aviární influenzy (HPAI) u drůbeže a jiných ptáků (nosnice, brojleři, kachny, krůty),
 - 1 ohnisko salmonelózy u hrabavé drůbeže (nosnice),
 - 1 ohnisko pasteurelózy u hrabavé drůbeže (nosnice),
 - 2 ohniska koi herpesvirózy (KHV) u ryb (kapr),
 - 1 ohnisko virové hemoragické septikémie (VHS) u ryb (pstruh).
- B. Počet a druhy usmrčených zvířat:
- Nosnice (HPAI, salmonelóza, pasteurelóza) – 750 000 ks + 3 357 ks + 12 491 ks,
 - Brojleři (HPAI) – 12 500 ks,
 - Krůty (HPAI) – 29 289 ks,
 - Kachny (HPAI) – 35 097 ks,
 - Ryby (KHV) – 37 505 ks,
 - Ryby (VHS) – 52 000 ks.
- C. Použité metody omračování a usmrcování (podle přílohy I nařízení Rady (ES) 1099/2009 o ochraně zvířat při usmrcování):
 Drůbež (nosnice, brojleři, krůty, kachny) – postupné vystavení zvířat plyné směsi obsahující CO₂ – kontejnery, plynování haly.
 Ryby – postupné napouštění CO₂ do kontejneru s rybami.
- D. Popis zjištěných problémů: žádné.
- E. Odchylky: žádné.

6.7 Pole pro připomínky*

K tabulce 6.2 Druhy administrativních opatření Dobré životní podmínky zvířat v hospodářstvích zvířat chovaných pro hospodářské účely (směrnice Rady 98/58/ES)

Druh / kategorie zvířat	Akce/opatření/správní****	Z toho		
	Celkem	Pokuta*	Závazný pokyn**	Podnět ORP****
Prasata (ve smyslu směrnice Rady 2008/120/ES)	74	20	5	49

Nosnice (ve smyslu směrnice Rady 1999/74/ES)	3			3
Kuřata (ve smyslu směrnice Rady 2007/43/ES)	3	1		2
Telata (ve smyslu směrnice Rady 2008/119/ES)	46	13	5	28
Jiné				
Skot (vyjma telat)	159	56	21	82
Ovce	114	60	9	45
Kozy	90	45	8	37
Běžci	4	3		1
Kachny	8	5		3
Husy	4	1	1	2
Krůty	1	1		

* pokuta - fine

** závazný pokyn - binding instruction

*** předání podnětu obci s rozšířenou působností (ORP) – handing over the initiative to the municipality with extended powers

K tabulce 6.4 Druhy administrativních opatření Dobré životní podmínky zvířat během přepravy (nařízení Rady (ES) č. 1/2005)

Druh zvířat	Akce/opatření/správní****	Z toho		
	Celkem	Pokuta*	Závazný pokyn**	Podnět ORP****
Skot	13	4		9

Prasata	2	1		1
Ovce / kozy	0			
Koňovití	0			
Drůbež	1	1		
Ostatní (ryby)	0			

****Akce/opatření - Soudní - Porušení trestního zákona Státní veterinární správa předává Policii ČR.

Pokud jde o evidenci u vybraných druhů – viz tabulka 6.2. a 6.4. - na jednu kontrolu může být navázáno více opatření, což souvisí se správním systémem v České republice. Někdy více opatření vypovídá o závažnosti nebo trvalosti nedostatku a nutnosti jeho řešení více nástroji (sankce/podnět a současně závazný pokyn na odstranění nedostatků), někdy se jedná o kombinaci porušení několika zákonů v rámci jedné kontroly (zákon na ochranu zvířat, veterinární zákon). V oblasti přepravy zvířat se snížil počet opatření v souvislosti s cílenými následnými administrativními kontrolami přepravy zvířat. Pro více informací viz <https://www.svscr.cz/category/dokumenty-a-publikace/prehled-podle-temat/program-ochrany-zvirat/>.

* Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.

7. Ochranná opatření proti škodlivým organismům rostlin

7.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

U provozovatelů oprávněných vydávat rostlinolékařské pasy bylo provedeno 1126 úředních kontrol. Při kontrolách provedených v roce 2023 byly zjištěny 3 závady. V rámci činností spojených se zamezením zavlékání škodlivých organismů (ŠO) v rámci mezinárodního obchodu provedl 3553 kontrol. Zásilky osiv tvořily 58 zásilek, zeleniny a ovoce 2504 zásilek, rostlin k pěstování 186 zásilek, mechanizace 146 zásilek a dřeva 521 zásilek. Další zásilky zahrnují pelety, semena rostlin určená k pěstování a výrobky ze surového dřeva. V rámci dovozní kontroly rostlin, rostlinných produktů a jiných předmětů byly zjištěny závady u 24 zásilek, které ÚKZÚZ nařídil vrátit do země původu, ošetřit nebo zničit. Dalších 126 kontrol bylo provedeno v rámci dozoru nad dováženým zbožím přepravovaným na dřevěných obalech. 327 kontrol provedl v rámci dozoru nad oprávněnými provozovateli, kteří provozují zařízení k hubení škodlivých organismů ŠO a výrobci dřevěného obalového materiálu a zjistil 38 závad. Závady byly odstraněny buď ve stanoveném termínu nebo bylo nařízeno subjektu úřední opatření s cílem napravit nevyhovující stav. Ve třech případech bylo subjektu nařízeno MRO. Pokud subjekt závady neodstraní do stanoveného termínu, tak je přistoupeno k odebrání oprávnění k provádění ošetřování nebo značení dřevěného obalového materiálu.

7.2 Úřední kontroly

	Počet provozovatelů	Počet provedených úředních kontrol
Provozovatelé oprávnění vydávat rostlinolékařské pasy	1158	1126
Provozovatelé, kteří jsou oprávnění provádět označování (obalového dřevěného	456	327

materiálu,
dřeva nebo
jiných
předmětů)

7.3 Pole pro připomínky*

Celkový počet provozovatelů oprávněných vydávat rostlinolékařské pasy, kteří podléhají pravidelné úřední kontrole v souladu s čl. 92 nařízení (EU) 2016/2031, bylo k 31. 12. 2023 evidováno 1158. Do uvedeného počtu provozovatelů jsou započteny i profesionální provozovatelé, kteří požádali o oprávnění v průběhu roku 2023 a také ti, kteří svou činnost již nevykonávají nebo požádali o zrušení oprávnění, tudíž se u nich dozorová kontrola neprováděla.

Celkový počet oprávněných provozovatelů je na úseku dřeva a dřevěného obalového materiálu 456, počet kontrol je 327. Kontroly nebyly provedeny u těch provozovatelů, kteří v roce 2023 požádali o oprávnění k této činnosti. V rámci správního řízení o udělení oprávnění je provedeno místní šetření za účelem ověření plnění podmínek pro udělení oprávnění.

7.4 Nesoulad				Akce/opatření	
	Zjištěný během provedených úředních kontrol	<i>Celkový počet kontrolovaných provozovatelů*</i>	<i>Počet kontrolovaných provozovatelů, u nichž byl zjištěn nesoulad*</i>	Správní	Soudní
Provozovatelé oprávnění vydávat rostlinolékařské pasy	3	1158	3	3	0
Provozovatelé, kteří jsou oprávněni provádět označování (obalového dřevěného materiálu, dřeva nebo jiných předmětů)	38	327	38	10	
Podvodné a klamavé praktiky					
U provozovatelů oprávněných vydávat rostlinolékařské pasy podvodné a klamavé praktiky nebyly zjištěny. Klamavé praktiky u oprávněných provozovatelů provozujících zařízení k hubení škodlivých organismů a výrobců dřevěných obalů nebyly zjištěny.					

7.5 Pole pro připomínky*

** Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.*

8. Požadavky na dodávání na trh a používání přípravků na ochranu rostlin a na udržitelné používání pesticidů, s výjimkou zařízení pro aplikaci pesticidů

8.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

Uvádění přípravků na ochranu rostlin (POR) na trh:

Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský (ÚKZÚZ) se v oblasti uvádění přípravků na ochranu rostlin (POR) na trh prioritně zaměřuje na velkosklady subjektů uvádějících POR na trh a zabývají se uváděním na trh nepovolených a exspirovaných POR, označováním a balením POR a dodržováním dalších zásad správné distribuční praxe. Počtu plánovaných kontrol (705) ÚKZÚZ bylo v roce 2023 dosaženo. Co se týká počtu odebraných vzorků, tak i zde byl plán téměř splněn (odebráno 45 vzorků, Plán technické a analytické činnosti jich předepisoval 46). Prováděním těchto kontrol je plněn cíl Jednotného integrovaného víceletého vnitrostátního plánu kontrol (JIVVPK), tedy omezovat nepovolené a nevyhovující POR na trhu v ČR. K dosažení tohoto cíle také přispívá průběžné zpřesňování postupů při kontrole distribuce POR a výměna informací s dozorovými orgány jiných členských států.

V roce 2023 bylo vydáno 8 písemných opatření k nápravě a provedeno 7 správních řízení k udělení pokuty.

Oblast kontrol používání POR:

Počet uživatelů celkem: 37 511 (podle tab. v bodu 8.2), počet plánovaných kontrol na základě analýzy rizika 2733, počet provedených kontrol: 3 452, počet neplánovaných kontrol 180 (na podnět, cílené – ověření dodržování požadavků v nařízení ÚKZÚZ o povolení použití přípravku Reglone na výjimku, kontroly s odběry vzorků rostlin řepky ozimé na analýzu reziduí nepovolených přípravků na ochranu rostlin), počet kontrol s porušením 26. Mezi nejčastější porušení, která byla zjištěna v rámci kontrol nakládání s POR u profesionálních uživatelů POR, patřilo použití nepovoleného POR, použití POR mimo povolený rozsah použití (tj. použití POR do nepovolené plodiny), nedodržení požadavků při použití přípravku se stejnou účinnou látkou na stejném pozemku, skladování a používání přípravků pro profesionální uživatele získaných od neregistrovaného distributora.

V návaznosti na zjištěná použití nepovolených POR, a to i s v souvislosti s úbytkem účinných látek, které nemají v ochraně některých plodin adekvátní náhradu z pohledu účinnosti proti škodlivým organismům rostlin, bude odborná veřejnost v rámci školení a příspěvků v časopisech upozorněna na povinnost používat pouze povolené POR (zejména potřeba předchozího povolení k souběžnému dovozu z jiného členského státu EU pro vlastní potřebu v rámci podnikání).

Z výsledků kontrol vyplývá, že právní předpisy jsou převážně profesionálními uživateli dodržovány. Počet kontrol s porušením požadavků v oblasti nakládání s POR se v porovnání s předchozím rokem výrazně nezměnil. V roce 2023 bylo za oblast používání POR 18 případů správních řízení (pokuty) a uložena dvě opatření k nápravě zjištěného stavu.

8.2 Úřední kontroly		
Týkající se uvádění přípravků na ochranu rostlin na trh	Počet provozovatelů	Počet provedených úředních kontrol
Místa vstupu	0	0
Výrobci/formulátoři	6	8
Balírny/ subjekty provádějící opětovné balení/označování	18	11
Distributoři/velkoobchodníci/maloobchodníci – profesionální a/nebo amatérské použití přípravků na ochranu rostlin	5260	725
Sklady/ provozovatelé dopravy / logistické společnosti	0	0
Držitel povolení/ povolení k paralelnímu obchodu	419	56
Ostatní	0	0
Týkající se použití přípravků na ochranu rostlin a udržitelného používání pesticidů	Počet provozovatelů	Počet provedených úředních kontrol
Uživatelé v zemědělství	33351	3178
Žadatelé v rámci režimu základní platby EU nebo programů rozvoje venkova podléhající kontrolám podmíněnosti*	29786	3138
Uživatelé v zemědělství, na něž se nevztahují kontroly podmíněnosti*	5565	40
Ostatní profesionální uživatelé	1325	182
Průmyslové použití, např. železnice, silnice*		
Provozovatelé zařízení na ošetření osiva*		
Poskytovatelé/ provozovatelé služeb souvisejících s postřiky*		
Lesnictví*		
Jiné než zemědělské plochy (golfová hřiště / ostatní veřejné prostory)*		
Ostatní	835	92

8.3 Pole pro připomínky*

Oblast kontrol používání POR:

Údaje o počtech provozovatelů (uživatelé v zemědělství) jsou uvedeny jako součet žadatelů o dotace a nežadatelů o dotace s využitím IS MZe.

Údaje o počtu provozovatelů v kategorii Ostatní profesionální uživatelé a Ostatní jsou uvedeny odhadem.

Jelikož není v ČR stanovena povinnost registrace profesionálních uživatelů dle jednotlivých kategorií, nejsou přesné počty subjektů k dispozici.

V roce 2023 bylo zkontrolováno z celkového počtu Uživatelů POR v zemědělství 6,9 %, z celkového počtu ostatních profesionálních uživatelů POR 6,9 %, a z celkového počtu subjektů z kategorie Ostatní 6,1 %.

S ohledem na nové období Společné zemědělské politiky jsou od roku 2023 požadavky podmíněnosti rozděleny do dvou podoblastí EU, které vycházejí ze dvou právních předpisů EU, a proto byly prováděny u subjektů kontroly požadavků v rámci dvou typů kontrol (PPH 7: požadavky na používání POR, PPH 8: požadavky na skladování POR, zařízení pro aplikaci POR a nakládání s POR odborně způsobilou osobou). V předchozích letech (do roku 2022) byly všechny požadavky u profesionálních uživatelů POR ověřovány v rámci jednoho typu kontroly.

8.4 Nesoulad				Akce/opatření	
Týkající se uvádění přípravků na ochranu rostlin na trh	Zjištěný během provedených úředních kontrol	<i>Celkový počet kontrolovaných provozovatelů*</i>	<i>Počet kontrolovaných provozovatelů, u nichž byl zjištěn nesoulad*</i>	Správní	Soudní
Místa vstupu	0			0	
Výrobci/formulátoři	4			0	
Balírny/ subjekty provádějící opětovné balení/označování	6			0	
Distributoři/velkoobchodníci/maloobchodníci – profesionální a/nebo amatérské použití přípravků na ochranu rostlin	149			8	
Sklady/ provozovatelé dopravy / logistické společnosti	0			0	
Držitel povolení/ povolení k paralelnímu obchodu	10			1	
Ostatní	0			0	

Týkající se přípravků na ochranu rostlin a udržitelného používání pesticidů	Zjištěný během provedených úředních kontrol	Celkový počet kontrolovaných provozovatelů*	Počet kontrolovaných provozovatelů, u nichž byl zjištěn nesoulad*	Správní	Soudní
Uživatelé v zemědělství	24			2	
Žadatelé v rámci režimu základní platby EU nebo programů rozvoje venkova podléhající kontrolám podmíněnosti*	24			2	
Uživatelé v zemědělství, na něž se nevztahují kontroly podmíněnosti*	0			0	
Ostatní profesionální uživatelé	2			0	
Průmyslové použití, např. železnice, silnice*					
Provozovatelé zařízení na ošetření osiva*					
Poskytovatelé/ provozovatelé služeb souvisejících s postřiky*					
Lesnictví*					
Jiné než zemědělské plochy (golfová hřiště / ostatní veřejné prostory)*					
Ostatní	0			0	
Podvodné a klamavé praktiky					
V rámci kontrol uvádění POR na trh nebyl v roce 2023 na základě laboratorních analýz zjištěn žádný nepovolený POR. V rámci kontrol e-shopů a obchodních galerií bylo 6 kontrol se zjištěným porušením – uvedením na trh nepovoleného POR a propagace nepovoleného POR. Oblast e-commerce bude i v dalším období předmětem kontrol ze strany ÚKZÚZ. V roce 2023 bylo fyzickou kontrolou stavu porostu kukuřice a analýzami odebraných vzorků rostlin v rámci kontroly profesionálního uživatele POR zjištěno, že byl použit v kukuřice POR (herbicide) a proto měly být vedeny záznamy o jejich použití, i když profesionální uživatel tvrdil, že nepoužil na pozemku s pěstovanou kukuřicí POR.					

8.5 Pole pro připomínky*

Při kontrolách uvádění přípravků na ochranu rostlin (POR) na trh je hlavním cílem ÚKZÚZ potlačení nabízení a prodeje nepovolených POR. Vyrůstající tendenci má prodej POR prostřednictvím komunikace na dálku, a to nese svá rizika. ÚKZÚZ se proto čím dál více zaměřuje také na kontrolu reklamy na POR, nabídky e-shopů apod.

** Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.*

9. Ekologická produkce a označování ekologických produktů

9.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

Příslušným orgánem pro ekologickou produkci a označování ekologických produktů je Ministerstvo zemědělství (MZe). Pověřená osoba, která je organizační složkou státu dle čl. 4 odst. 3 (EU) 2017/625 je státní dozorový orgán (SDO) a pověřená osoba, která je právnickou osobou dle čl. 28 odst. 1 (EU) 2017/625 je kontrolní organizace (KO). MZe pověřilo 4 KO: KEZ o.p.s., ABCERT AG, Biokont CZ, s.r.o., a BUREAU VERITAS CZECH REPUBLIC s.r.o., a 3 SDO - SVS, SZPI a ÚKZÚZ. Kontrolu produktů dovážených ze třetích zemí provádí SDO. V oblasti ekologického zemědělství provedly v roce 2023 kontrolní organizace pověřené MZe celkem 7 201 fyzických kontrol a odebraly celkem 348 vzorků. V roce 2023 provedly KO celkem 829 dodatečných kontrol na základě rizika MZe provedlo v roce 2023 audit u všech kontrolních organizací.

KEZ o.p.s provedl v loňském roce celkem 2928 kontrol dle čl. 38 odst. 3 a čl. 38 odst. 4 písm. b) nařízení (EU) 2018/848. Celkem tato kontrolní organizace odebrala v loňském roce 136 vzorků. U všech odebraných vzorků byla provedena analýza na obsah nepovolených látek v ekologické produkci. Po zohlednění nejistot laboratorních měření byl 1 nález vyhodnocen jako neshoda s pravidly ekologické produkce. Tento případ byl předán k řešení MZe.

ABCERT AG provedl v loňském roce celkem 1329 kontrol dle čl. 38 odst. 3 a čl. 38 odst. 4 písm. b) nařízení (EU) 2018/848. Celkem ABCERT AG odebral 57 vzorků, u všech vzorků byl proveden multireziduální rozbor na VŠCHT Praha, Eurofins Dr. Specht Laboratories GmbH a Galab Laboratories GmbH.

Bez nálezu bylo 47 vzorků a s nálezem bylo celkem předáno k šetření MZe 10 vzorků.

Biokont CZ, s.r.o. provedl v loňském roce celkem 2896 kontrol dle čl. 38 odst. 3 a čl. 38 odst. 4 písm. b) nařízení (EU) 2018/848. V roce 2023 odebral Biokont CZ, s. r. o. celkem 153 vzorků z toho 19 vzorků bylo pozitivní na nepovolené látky v ekologické produkci a následně předáno MZe k šetření.

BUREAU VERITAS CZECH REPUBLIC s.r.o provedl v loňském roce celkem 48 kontrol dle čl. 38 odst. 3 a čl. 38 odst. 4 písm. b) nařízení (EU) 2018/848. Odebrány byly celkem 2 vzorky, analýza neprokázala žádný nález nepovolené látky v ekologické produkci.

K laboratornímu vyšetření nebyly odebírány žádné vzorky.

Cílem kontrolní akce SZPI bylo ověření dodržování pravidel ekologické produkce, která jsou stanovena nařízením (EU) č. 2018/848, prováděcím nařízením Komise (EU) č. 2021/1165, nařízením (EU) 2021/2306, zákonem č. 242/2000 Sb. a vyhláškou č.16/2006 Sb. Z větší části byly

kontroly zaměřeny na maloobchodní prodejce, neboť v předchozích člancích řetězce provádí kontroly rovněž pověřené kontrolní organizace. Za rok 2023 SZPI provedla celkem 206 kontrol ekologické produkce u 126 kontrolovaných osob. Pochybení bylo zjištěno ve dvou případech. Jednalo se o e-shopy, které nebyly registrovány v kontrolním systému ekologické produkce.

Od 1. 10. 2022 získala SZPI, na základě novely zákona o ekologickém zemědělství, kompetence ke kontrole dovozu ekologické produkce. U tohoto typu kontrol jsou prováděny kontroly před propuštěním zboží do volného oběhu. Při kontrolách dovozu bylo od 1. 1. do 31. 12. 2023 potvrzeno celkem 1 044 originálních COI (+15 výpisů z COI). Všechny zásilky byly na základě provedených kontrol v místech propouštění do volného oběhu a na stanovišti hraniční kontroly propuštěny do volného oběhu jako ekologické. V roce 2023 bylo předáno na MZe celkem 14 zjištění reziduí pesticidů.

ÚKZÚZ provedl v roce 2023 celkem 817 úředních kontrol ekologického zemědělství. Rizikovým faktorem pro výběr subjektů ke kontrole bylo možné použití přípravků na ochranu rostlin nepovolených v ekologické produkci. V rámci úředních kontrol bylo odebráno celkem 122 vzorů z ekologické produkce. V roce 2023 byly všechny analyzované vzorky s nálezem reziduí účinných látek nepovolených v ekologické produkci při použití pomocných hodnotících nástrojů vyhodnoceny jako vyhovující.

SVS provedla v oblasti ekologické produkce v roce 2023 celkem 44 úředních kontrol v 44 subjektech. Celkem bylo při těchto kontrolách posouzeno 55 potravin živočišného původu, 38 % tvořilo mléko a mléčné výrobky, 38 % tvořilo maso domácích kopytníků, 9 % masné výrobky a zbytek pak syrové mléko, vejce, mleté maso a masné polotovary a produkty rybolovu. Při žádné kontrole nebylo zjištěno porušení legislativy (nesoulad).

V souladu s článkem 92f nařízení Komise (ES) č. 889/2008¹⁹ (ve spojení s první srovnávací tabulkou v příloze V nařízení (EU) 2017/625) jsou členské státy povinny zajistit, aby jejich víceleté vnitrostátní plány kontrol uvedené v čl. 109 odst. 1 nařízení (EU) 2017/625 zahrnovaly dozor nad kontrolami ekologické produkce v souladu s nařízením (ES) č. 889/2008 a aby začlenily konkrétní údaje o tomto dozoru (dále jen „údaje o ekologické produkci“) do výroční zprávy uvedené v čl. 113 odst. 1 nařízení (EU) 2017/625. Údaje o ekologické produkci musí zahrnovat oblasti uvedené v příloze XIIIb nařízení (ES) č. 889/2008. Údaje o ekologické produkci musí vycházet z informací o kontrolách prováděných kontrolními subjekty a/nebo kontrolními orgány a z auditů prováděných příslušným orgánem. Údaje musí být překládány v souladu s příslušnými vzory uvedenými v přílohách XIIIb a XIIIc nařízení (ES) č. 889/2008.

¹⁹ Nařízení Komise (ES) č. 889/2008 ze dne 5. září 2008, kterým se stanoví prováděcí pravidla k nařízení Rady (ES) č. 834/2007 o ekologické produkci a označování ekologických produktů, pokud jde o ekologickou produkci, označování a kontrolu (Úř. věst. L 250, 18.9.2008, s. 1).

Identifikace členského státu/příslušného orgánu, který výroční zprávu předkládá

Zdroj údajů Výroční zprávy KO a SDO.	Členský stát Česká republika
Počet příslušných orgánů, jejichž údaje byly zahrnuty (A)	0
Počet kontrolních orgánů, jejichž údaje byly zahrnuty (B)	3
Počet kontrolních subjektů, jejichž údaje byly zahrnuty (C)	4
Celkový počet orgánů/subjektů, jejichž údaje byly zahrnuty (A) + (B) + (C)	7
Vykazované období	2023

Tabulka 1

Počet kontrol za všechny příslušné orgány – kontrolní orgány – kontrolní subjekty (všechny odkazy na ustanovení se vztahují k nařízení (EU) 2018/848)

1. Registrované hospodářské subjekty, které jsou držiteli certifikátu k 31. prosinci vykazovaného roku

	Číselný kód nebo název příslušného orgánu/ kontrolního orgánu/ kontrolního subjektu	Počet hospodářských subjektů	Počet ověření souladu, čl. 38 odst. 3 (fyzické a nefyzické)	Počet provedených fyzických úředních kontrol na místě				Počet odebraných vzorků, čl. 38 odst. 4 písm. c)	
				Roční kontroly, čl. 38 odst. 3	Dodatečné kontroly na základě rizika, čl. 38 odst. 4 písm. b)	Celkový počet kontrol, čl. 38 odst. 3 a čl. 38 odst. 4 písm. b)	Z toho předem neohlášené kontroly, čl. 38 odst. 4 písm. a)	Celkový počet vzorků	Počet vzorků, u kterých byl zjištěn nesoulad

1.a.	Počty za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 1	CZ-BIO-001 KEZ	2634	2634	2634	294	2928	293	136	1
1.b.	Počty za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 2	CZ-BIO-002 ABCERT	1216	1216	1216	113	1329	113	57	10
1.c.	Počty za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 3	CZ-BIO-003 BIOKONT	2596	2474	2474	422	2896	519	153	19
1.d.	Počty za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 4	CZ-BIO-004 BV	64	64	48	0	48	5	2	0
1.e.	Počty za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 5	CZ-BIO-005 SVS	0	44	0	0	0	0	0	0
1.f.	Počty za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 6	CZ-BIO-006 SZPI	0	206	0	0	0	0	379	20
1.g.	Počty za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 7	CZ-BIO-007 ÚKZÚZ	0	817		0	0	0	122	0
	Celkový počet všech příslušných orgánů/kontrolních orgánů/kontrolních subjektů [součet (1.a.+1.b.+1.c.+....)]	7								

2. Skupiny hospodářských subjektů, které jsou držiteli certifikátu k 31. prosinci vykazovaného roku

	Číselný kód nebo název příslušného orgánu/kontrolního orgánu/kontrolního subjektu	Počet skupin	Identifikace skupiny	Celkový počet hospodářských subjektů, které jsou členy skupin	Celkový počet úředních kontrol u skupin	Celkový počet opětovných kontrol u členů skupin	Kontroly, při nichž byl odebrán alespoň 1 vzorek
2.	Celkové počty týkající se všech skupin hospodářských subjektů za příslušné orgány/kontrolní orgány/kontrolní subjekty	0	0	0	0	0	0

Tabulka 2

PŘÍPADY NESOULADU

Údaje za každý příslušný orgán / kontrolní orgán / kontrolní subjekt

1. Typ a počet zjištěných závažných a kritických případů nesouladu

		Název nebo číselný kód příslušného orgánu/kontrolního orgánu/kontrolního subjektu	Typy případů podle typu nesouladu, které byly zjištěny během provedených úředních kontrol							
			Obecná pravidla produkce	Specifická pravidla produkce	Nepovolené látky nebo produkty	Výjimky	Doklady a záznamy	Pravidla pro skupiny hospodářských subjektů	Označování	Jiné
1.	Zjištěné případy nesouladu – CELKEM	112	29	25	19	30	3	0	6	0

1.a.	Zjištěné případy za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 1	CZ-BIO-001 KEZ	3	8	0	15	0	0	0	0
1.b.	Zjištěné případy za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 2	CZ-BIO-002 ABCERT	0	1	0	0	0	0	0	0
1.c.	Zjištěné případy za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 3	CZ-BIO-003 BIOKONT	26	16	19	15	3	0	6	0
1.d	Zjištěné případy za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 4	CZ-BIO-004 BV	0	0	0	0	0	0	0	0
1.e	Zjištěné případy za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 5	CZ-BIO-005 SVS	0	0	0	0	0	0	0	0
1.f	Zjištěné případy za příslušný orgán/kontrolní	CZ-BIO-006 SZPI	0	0	0	0	0	0	0	0

	orgán/kontrolní subjekt 6									
1.g	Zjištěné případy za příslušný orgán/kontrolní orgán/kontrolní subjekt 7	CZ-BIO-007 ÚKZÚZ	0	0	0	1	0	0	0	0

2. Opatření přijatá u zjištěných případů závažného a kritického nesouladu

Počet zjištěných případů nesouladu	Opatření přijatá u zjištěných případů nesouladu								
	Zlepšení provádění bezpečnostních opatření a kontrol zavedených hospodářským subjektem	Neuvedení odkazu na ekologickou produkci při označování a propagaci celé dotčené šarže nebo produkční série	Zákaz, aby se dotčený produkt/dotčené produkty během určitého období uváděly na trh s odkazem na ekologickou produkci	Nové přechodné období	Omezení rozsahu certifikátu	Pozastavení platnosti certifikátu	Odnětí certifikátu	Nápravné opatření, o kterém bude ještě rozhodnuto	Jiné
(A)	(B1)	(B2)	(B3)	(B4)	(B5)	(B6)	(B7)	(B8)	(B9)
113	17	3	20	14	32	2	24	19	1

Tabulka 3

Dohled a audit

Činnosti příslušného orgánu týkající se

— kontrolních subjektů, na něž tento příslušný orgán přenesl některé úkoly

- dohledu nad těmito kontrolními subjekty
- zrušení přenesení úkolů na tyto kontrolní subjekty
- auditu kontrolních orgánů

1. Nové kontrolní subjekty, na něž příslušný orgán přenesl kontrolní úkoly/kontrolní subjekty, u kterých bylo přenesení úkolů zrušeno

		Počet kontrolních subjektů	Poznámky v případě potřeby
Počet na začátku vykazovaného roku (1. leden roku N)	(A)	4	
Nové kontrolní subjekty během roku N	(B)	0	
Kontrolní subjekty, u kterých bylo přenesení úkolů během roku N zrušeno	(C)	0	
Počet na konci vykazovaného roku (31. prosinec roku N)	(D)	4	

2. Dohled nad kontrolními subjekty prováděný příslušným orgánem

2.a. Celkové počty týkající se dohledu nad kontrolními subjekty

	Počet kontrolních subjektů na konci vykazovaného roku	Počet auditů kontrolních subjektů za účelem dohledu, které byly provedeny příslušným orgánem během vykazovaného roku	Podíl kontrolních subjektů, u nichž příslušný orgán provedl audit za účelem dohledu	Poznámka v případě potřeby
	(D)	(E)	(F) = (E)/(D)	
Počet kontrolních subjektů – Počet auditů za účelem dohledu během vykazovaného roku – podíl	4	4	1	

Celkový počet schválených kontrolních subjektů (D) má odpovídat počtu vykázanému v oddíle 1

2.b. Podrobné údaje o dohledu nad jednotlivými kontrolními subjekty

Uveďte všechny kontrolní subjekty podléhající dohledu příslušného orgánu	Počet hospodářských subjektů	Počet skupin hospodářských subjektů	Audit proveden příslušným orgánem během vykazovaného roku ano = 1/ne = 0	Počet dokumentace přezkoumaných subjektů v rámci auditu za účelem dohledu během vykazovaného roku	Podíl počtu přezkoumané dokumentace hospodářských subjektů k celkovému počtu hospodářských subjektů	Počet dokumentace skupin hospodářských subjektů v průběhu auditu během vykazovaného roku	Podíl počtu přezkoumané dokumentace skupin hospodářských subjektů k celkovému počtu skupin hospodářských subjektů	Uveďte referenční číslo individuálního formuláře vyplněného ve vztahu ke kontrolnímu subjektu (připojený vzor „individuálního formuláře týkajícího se kontrolního subjektu“)
Číselný kód	(G)	(H)	(I)	(J)	(K) = (J)/(G)	(L)	(M) = (L)/(H)	(N)
CZ-BIO-001 KEZ	2634	0	1	13	0,005	0	0	
CZ-BIO-002 ABCERT	1216	0	1	8	0,007	0	0	
CZ-BIO-003 BIOKONT	2596	0	1	9	0,003	0	0	
CZ-BIO-004 BV	64	0	1	5	0,08	0	0	

3. Auditní činnosti provedené příslušným orgánem u kontrolních orgánů (relevantní pouze v případě, že příslušný orgán přenáší kontrolní úkoly na kontrolní orgány)

	Počet kontrolních orgánů, na něž příslušný orgán přenesl kontrolní úkoly	Počet auditů kontrolních orgánů provedených příslušným orgánem	Podíl kontrolních orgánů, u nichž příslušný orgán provedl během vykazovaného roku audit	Poznámka v případě potřeby
	(K)	(L)	(M) = (L)/(K)	
Během vykazovaného roku				

Tabulka 4

INDIVIDUÁLNÍ FORMULÁŘ TÝKAJÍCÍ SE DOHLEDU NAD KONTROLNÍM SUBJEKTEM

(Příslušný orgán může formulář vyplnit za každý kontrolní subjekt, který byl během vykazovaného roku podroben auditu za účelem dohledu (nepovinné))

Referenční číslo formuláře	zkopíruje se do tabulky týkající se auditu za účelem dohledu – datové pole K		
Vykazovaný rok			
Příslušný orgán odpovědný za dohled			
Zpráva o auditu za účelem dohledu			
Č. j.:			
Datum:			
Identifikace kontrolního subjektu			
Číselný kód			
SOUHRN HLAVNÍCH ZJIŠTĚNÍ AUDITU ZA ÚČELEM DOHLEDU			
1. Podmínky schválení kontrolního subjektu a přenesení kontrolních úkolů			
Doplňte text			

2. Zjištění týkající se souladu s minimálními požadavky na kontrolu	
<i>Doplňte text</i>	
3. Zjištění týkající se posouzení rizik hospodářských subjektů	
<i>Doplňte text</i>	
4. Zjištění týkající se souladu s vnitrostátním katalogem opatření	
<i>Doplňte text</i>	
5. Zjištění týkající se výměny informací s příslušným orgánem	
<i>Doplňte text</i>	
6. Jiná zjištění	
<i>Doplňte text</i>	
7. Celkový závěr	
<i>Doplňte text+AI:C24</i>	

Tabulka 5

Opatření přijatá příslušným orgánem během vykazovaného roku k zajištění účinnosti úředních kontrol prováděných kontrolními orgány/kontrolními subjekty

Zdroj údajů: Výroční zprávy SDO a KO	Členský stát: Česká republika	
Období	Rok: 2023	
1. Vnitrostátní právní předpisy		
2. Nové, aktualizované nebo revidované kontrolní postupy		
3. Školení		

4. Poskytnutí dodatečných zdrojů nebo přerozdělení stávajících zdrojů po přezkumu priorit	
5.	Zvláštní iniciativy v oblasti kontrol
6.	Změny organizace nebo řízení příslušných orgánů
7.	Jiné

9.3 Pole pro připomínky*

** Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.*

10. Používání a označování chráněných označení původu, chráněných zeměpisných označení a zaručených tradičních specialit

10.1 Celkový závěr o dosažené úrovni shody

U výrobků nesoucích chráněná označení původu (CHOP), chráněná zeměpisná označení (CHZO) a zaručené tradiční speciality (ZTS) příslušné orgány zajišťují, aby odpovídali specifikacím a byly označeny v souladu s obecnými právními předpisy i s předpisy vztahujícími se k chráněným označením (potravin a zemědělských produktů, lihovin a v odvětví vína).

Cílem úředních kontrol SZPI bylo zajistit dodržování práv vlastníků chráněných označení a zaručených tradičních specialit v rámci kompetencí, kontrolovat dodržování standardů při výrobě potravin s chráněným označením, a ve vztahu k zaručeným tradičním specialitám a potravinám s chráněným označením kontrola specifikace a označení výrobků.

U výrobců je kontrolováno dodržování specifikace výrobků, tj. technologický postup včetně použitých surovin, na místě jsou dále zhodnoceny senzorické vlastnosti potravin nebo odebrány vzorky do laboratoře a při uvádění výrobků na trh (zejména v obchodech) je kontrolována oprávněnost užití CHZO/CHOP.

V oblasti kontrol chráněných označení původu, chráněných zeměpisných označení a zaručených tradičních specialit bylo SVS v roce 2023 provedeno 23 úředních kontrol v 21 provozech. Celkem bylo při těchto kontrolách posouzeno 24 potravin živočišného původu. 79,2 % tvořily masné výrobky, 12,5 % produkty rybolovu a 8,3 % mléko a mléčné produkty. Při žádné kontrole nebylo zjištěno porušení legislativy.

10.2 Úřední kontroly

Počet provedených úředních kontrol	
Před uvedením na trh	6 578 (ověřování souladu se specifikací vín s CHOP - zařídování) + 680 (kontroly vinařských provozů – hygiena, evidence, enologické postupy apod.) + 115 (ostatní potraviny) Σ 7373
Běžný trh	23 + 2 974 (víno) + 15 (ostatní potraviny) Σ 3012
Elektronický obchod	14 (víno) + 0

10.3 Pole pro připomínky*

10.4 Nesoulad				Akce/opatření	
	Zjištěný během provedených úředních kontrol	Celkový počet kontrolovaných provozovatelů	Počet kontrolovaných provozovatelů, u nichž byl zjištěn nesoulad	Správní	Soudní
Před uvedením na trh	75 (víno) + 5 (ostatní potraviny) Σ 80	504 (víno) + 61 (ostatní potraviny) Σ 565	13 (víno) + 5 (ostatní potraviny) Σ 18	5 (ostatní potraviny)	

Běžný trh	22 (víno) + 1 (ostatní potraviny) Σ 23	322 (víno) +18 (ostatní potraviny) Σ 340	18 (víno) + 1 (ostatní potraviny) Σ 19	18 (víno) + 1 (ostatní potraviny) Σ 19	
Elektronický obchod	0	0	0	0	
Podvodné a klamavé praktiky					
Nezjištěny.					

10.5 Pole pro připomínky*

* Členské státy se mohou rozhodnout, zda kolonky nebo políčka označená hvězdičkou (*) vyplní, nebo je ponechají prázdné.